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15. 11. 
(pondělí) 
16:30

FILMOVÉ 
ODPOLEDNE
dokumentární � lmy o Bílovci | knihovna

18. 11. 
(čtvrtek) 
18:00

LIBANON: 
země hor, cedrů a uprchlíků
cestopisná beseda | knihovna 

23. 11. 
(úterý) 
17:00

KRAJINA BŘIDLICE, 
KRAJINA PŘÍBĚHŮ…
přednáška | muzeum

25. 11. 
(čtvrtek) 
18:00

SPISOVATELÉ DO KNIHOVEN
KLÁRA VLASÁKOVÁ
autorská beseda | knihovna

30. 11.
(úterý) 
16:00 

TVOŘENÍ 
S VŮNÍ VÁNOC
workshop | muzeum

Kouzlo 
Vánoc

výstava od 22. 11.  do  9. 1. 2022 
muzeum  

9. 11. 
(úterý) 
17:00

AFGHÁNISTÁN, 
CO O NĚM VÍME (Den válečných veteránů)

přednáška | muzeum 
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ÚVODNÍK STAROSTKY

Když se tvoří město pro spokojenost občanů
Vážení spoluobčané, milí přátelé,
v sobotu 2. října patřil od 16 hodin Kul-
turní dům v  Bílovci našim seniorům. 
Bylo nám velkou ctí všem přítomným 
poblahopřát k  mezinárodnímu svátku. 
K  příjemnému poslechu zazpívali slav-
né světové melodie i  lidové písně pan 
Aleš Pirnos a  slečna Karolína Levková. 
Oba sklidili u obecenstva veliký ohlas. 
Akci připravilo Kulturní centrum ve spo-
lupráci s  městem Bílovec, s  dopravou 
seniorů pomohlo i  Senior taxi. Věřím, 
že všichni, kteří přijali pozvání k tomuto 
milému společnému posezení, prožili 
krásné odpoledne v kruhu svých přátel. 

Tip na procházku s poznáním
Milí čtenáři, jistě jste nepřehlédli foto-
grafie na titulní stránce našeho zpravo-
daje. Ano, máme dvě zcela nové nauč-
né stezky. Můžete se projít Hubleskou 
nebo Údolím Jamníku a  přemýšlet 
o tom, co nám příroda dává a co nabízí.  
Děkujeme všem, kteří se na realizaci to-
hoto počinu podíleli. Informační tabu-
le budou posléze doplněny také o QR 
kódy. Naše město má opět něco navíc 
a my vás všechny zveme k vycházkám 
za poznáním. Více o stezkách na str. 22.

Semafor na Ostravské ulici
8. listopadu se začne na Ostravské ulici 
před Základní školou TGM budovat nový 
přechod pro chodce a zklidňující semafor 
dopravy. Celá akce by měla být dokonče-
na do konce tohoto roku. Realizační fir-
mou je ELTODO OSVĚTLENÍ, s. r. o., a akce 
si vyžádá 814 700 Kč. Jsme přesvědčeni, 

že tento dopravně bezpečnostní prvek 
má v  našem městě své opodstatnění. 
Vždyť jsme na něj tak dlouho čekali!

Rekonstrukce chodníků nekončí
Také letos pokračujeme v  rekonstrukci 
chodníků pro pěší. Opraví se část chod-
níkového tělesa na ulici Vrchlického 
a bude zrealizována 1. etapa rekonstruk-
ce chodníku na ulici Budovatelská. Obě 
zakázky získala firma MORAVIA TREND 
a město zaplatí více než 700 500 Kč.  

Nové byty na náměstí
Na náměstí jsme vybudovali 5 nových 
bytů v celkové hodnotě 3 720 909 Kč. 
Dnes už slouží svým nájemníkům a my 
připravujeme další byty v zakoupeném 
objektu na Radotínské ulici, kde během 
zimy budou probíhat vnitřní úpravy, na 
jaře bychom pak chtěli začít s venkovní 
rekonstrukcí. A  hlavně s  vybudováním 
nové kanalizace. Věříme, že se podaří 
zrealizovat i záměr vybudování bytu na 
Příkopní ulici. Snažíme se tak v  rámci 
bytové strategie hledat stále nové pří-
ležitosti k výstavbě. 

Spojovací chodník mezi ulicemi Za-
hradní a Pod Strání
Tato lokalita získává svým postup-
ným budováním stále lepší a lepší ráz.  
Do konce listopadu přibudou vedle 
smyslově-edukační zahrady pro děti 
také lavičky a  odpočinková zóna, při-
pravuje se rovněž idea parkové úpravy 
celého prostoru. Tvořivě a trpělivě tak 
vytváříme moderní část našeho města, 
která si určitě najde své nadšence a ná-
vštěvníky. 

Kanalizace v ZŠ na Komenského ulici
Stále se hovoří o investicích na opravu 
havarijního stavu kanalizace v  Základ-
ní škole na Komenského ulici, kterou 
navštěvuje bezmála 500 žáků. Město 
Bílovec vynaložilo od roku 2017 až do 
dnešního dne více než 15 milionů ko-
run ze svého rozpočtu na to, aby se 
poškozená kanalizace opravila. Jednou 
se to opravit zkrátka musí a prasklá ka-
nalizace dokáže své. Finanční prostřed-
ky na další etapu opravy, která by měla 
začít v  příštím roce, již zastupitelstvo 
města schválilo na svém zářijovém za-
sedání. 

Květ vlčího máku 
Tato křehká květina vetknutá do 
klopy je symbolem úcty k  veterá-
nům všech válečných konfliktů. Dne 
11. listopadu 1918 bylo podepsá-
no příměří mezi zeměmi Dohody 
a  Německem, a  tím byly na západ-
ní frontě ukončeny boje 1. světové 
války. Opět si proto připomeňme, že 
mír, svoboda a lidská důstojnost ne-
jsou vždy samozřejmostí. Děkuji, že  
nezapomínáte.

Listopadová nabídka
Vážení spoluobčané, máme pro vás 
v  tomto zpravodaji připravenou pes-
trou nabídku různých příležitostí, jak 
prožít podzimní dny. Čeká vás upoutáv-
ka dobrého jídla, příjemného posezení, 
pozvánky na setkání s přáteli nebo na 
již zmíněné procházky do přírody. Kaž-
dý den nám přece přináší své dary, kte-
ré můžeme využít. Buďte ale na sebe 
opatrní a chraňte si své zdraví, abyste si 
světla a barvy listopadu užili co nejlépe.
Těším se na setkání s vámi.

Renata Mikolašová,  
Vaše starostka města
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VEDENÍ MĚSTA

Proběhla druhá série veřejných schůzí
V Bílovci se veřejná schůze uskutečnila 15. září, v místních 
částech Bravinné a  Stará Ves pak 29. září. I  na těchto se-
tkáních s občany se prodiskutovaly priority obcí, pocovidová 
doba v oblasti stavebnictví nebo finanční možnosti města. 
Občanům byla vysvětlena nová odpadová legislativa a  zá-
jemcům byly rozdány žádosti o  nádoby na tříděný odpad 
metodou Door to door.

Opět jsme občanům zdůraznili možnosti komunikace  
přes sociální sítě nebo aplikaci Mobilní Rozhlas. Bravinné se 
snaží vyřešit parkování v obci, Stará Ves poukazuje na slabé 
osvětlení komunikace – to je jen malý výčet podnětů, které 
byly na setkáních projednávány. Některé dotazy jsou zveřej-
něny v  sekci Ptali jste se? Děkujeme za zájem o místo, ve 
kterém bydlíte.

Vedení města

Pozemkové úpravy a tvorba krajiny okolo nás
První setkání s  tímto procesem jsem 
zaznamenal téměř hned po zvolení na 
radnici. A  to vlastně ve dvou rovinách. 
V  první rovině díky více než 10letému 
sporu o pozemek, který zrovna vygrado-
val vybudováním závory, ve druhé pak 
kontaktováním Státního pozemkového 
úřadu v  rámci účasti města k probíhají-
cím pozemkovým úpravám. Obě roviny 
se krásně prolínají. Být těchto úprav už 
dávno, nebyly by takové dlohouholeté 
spory. A naopak, i díky těmto dlouhole-
tým sporům se nastartoval tento proces.

Jeho hlavními výhodami je, že pokud 
se sousední vlastníci dohodnou, dojde 
k zaměření geodetických bodů, a tím 
zpřesňování hranic pozemků z několi-
ka metrů na jednotky v míře cm!

Náklady na pozemkové úpravy hradí 
stát. A v rámci toho si mohou vlastníci 
nechat scelit více pozemků dohromady 
nebo je rozdělit například v rámci rodi-
ny. Výhod je daleko více, a to i v rámci 
tvorby naší krajiny. Zabezpečení pří-
stupnosti, zlepšení a ochrana životního 
prostředí, zúrodnění půdního fondu, 
lesní hospodářství a  vodní hospodář-
ství (povodně, sucha), zvýšení ekolo-
gické stability krajiny atd.

Město Bílovec je vlastníkem pozem-
ků, nemovitostí, ale zároveň také pro-
středníkem mezi jednotlivými vlastníky, 
zaměstnanci Státního pozemkového 
úřadu a realizátorskou firmou.

Musím říci, že je to na první pohled 
neskutečný žrout času. Na pohled dru-

hý pak zajímavá zkušenost. Setkávání 
se s lidmi, vyslyšení jejich podnětů, na-
vštívení míst, kde jsem nikdy nebyl, byť 
je to tzv. za “humny”, a hlavně pro mě 
poznání, že tenhle čas je výbornou in-
vesticí. Investicí do budoucna pro naše 
děti, životní prostředí, pro tvář krajiny 
okolo nás.

A  nakonec přidávám poděkování. 
Poděkování všem za hladký průběh 
a spolupráci nejen od nás, vedení měs-
ta, ale také od zaměstnanců Státního 
pozemkového úřadu a geodetů realizá-
torských firem.

Krásné listopadové dny!

Váš místostarosta 
Zbyněk Bajnar

Vedení města Bí lovce t ímto srdečně  zve všechny
podnikatele podnikaj íc í  nebo ž i j íc í  

na území města Bí lovce,  včetně  jeho místních
částí ,  k  neformálnímu setkání se zaj ímavým

programem

SETKÁNÍ
PODNIKATELŮ

2021
ve středu 24. 11.  od 15.00 hodin

 

KULTURNÍ DŮM BÍLOVEC
malý sál

Akce je volně přístupná, písemné
pozvánky nebudou zvlášť rozesílány.
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Pozvánka ke slavnostním obřadům v kapli 
sv. Barbory
sobota dne 6. listopadu 2021: 
14:00 hod. Vítání novorozeňat
15:00 hod. Blahopřejeme jubilantům

V měsíci říjnu 2021 jsme blahopřáli těmto jubilantům:
Václav Havelek, František Láryš, Zdeněk Kuchta, Jaroslava  
Chmelíčková, Alois Merta, Ludmila Lubojacká, Dagmar 
 Nováková, Ivan Figalla, Ivan Štefek

Alena Gelnarová, oddělení správní

Čestný občan
Zastupitelstvo města schválilo na svém zářijovém zase-
dání udělení ocenění Čestný občan města Bílovce panu 
Mgr. Zdeňku Kuchtovi. 

Již roku 1958, kdy přišel do Bílovce jako mladý učitel, 
se velmi aktivně zapojil do společenském života města. 
Několik let řídil Osvětovou besedu, spravoval Dům kultu-
ry (tehdy Dům osvěty), byl členem pěveckého souboru 
K. Kysilky i divadelního souboru E. Přikryla, dlouhá léta 
byl také členem školské a  kulturní komise města. Více 
než čtvrt století (1990–2016) pracoval jako kronikář 
města. V  tomto období se intenzivně zajímal o  historii 
Bílovce a změny, jimiž město prošlo zejména po II. svě-
tové válce. Výsledkem je pět publikací, které napsal sám, 
na vzniku několika dalších spolupracoval. Více než dvěma 
sty články přispěl také do Bíloveckého zpravodaje.

Pro místní ochotnický divadelní soubor Odřivous na-
psal několik her z historie města. Mnoho let pořádal řadu 
přednášek a besed pro školy i veřejnost a spolupracoval 
na prezentaci města z  hlediska historie. U  příležitosti 
700 let založení města Bílovce zpracoval rozšířenou verzi 
knižní publikace Stručné dějiny města Bílovce. 

Svou pílí a aktivitou se pan Zdeněk Kuchta celoživotně 
zasloužil o mimořádnou prezentaci města Bílovce a vý-
znamnou měrou se podílel na jeho rozvoji. V  letošním 
roce oslavil Zdeněk Kuchta 85 let. Udělené ocenění mu 
bude předáno na vánočním koncertě dechového orchest-
ru Rozmarýnka.

Lenka Nováková, odbor vnitřních věcí

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky konané 
ve dnech 8.10. – 9.10.2021
Obec: Bílovec

Okrsky

celkem 8

zpr. 8

v % 100

Voliči v seznamu 5 877

Vydané obálky 3 733

Volební účast v % 63,52

Odevzdané obálky 3 732

Platné hlasy 3 710

% platných hlasů 99,41

Výsledky hlasování:

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v %

1 Strana zelených 48 1,29

2 Švýcarská demokracie 9 0,24

3 VOLNÝ blok 55 1,48

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 422 11,37

5 Česká str.sociálně demokrat. 148 3,98

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 1 0,02

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 79 2,12

9 Aliance pro budoucnost 2 0,05

10 Hnutí Prameny 11 0,29

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 169 4,55

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 861 23,20

14 SENIOŘI 21 3 0,08

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 2 0,05

16 Koruna Česká (monarch.strana) 4 0,10

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 422 11,37

18 Komunistická str. Čech a Moravy 140 3,77

20 ANO 2011 1 304 35,14

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 10 0,26

22 Moravané 20 0,53

zdroj: Český statistický úřad
Mediální komise
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Projekt Neodkládej to
Mlčením pomoc nepřivoláš. Seber odvahu a  jednej! V  roce 
2020 evidovala Policie České republiky nejvíce incidentů se 
znaky domácího násilí za uplynulých 6 let. Ne každá oběť 
chce situaci řešit prostřednictvím represivní policie a mnoh-
dy jí stačí pouze získat potřebné informace k tomu, aby se 
k řešení odhodlala. 

Oběti jsou obvykle pod silnou kontrolou násilných osob, 
které jí zamezují styk s  přáteli či s  rodinou. Mnohdy má 
oběť možnost pouze vyhledat informace na internetu a na 
to jsme zareagovali tam, kam se dnešní svět přesouvá –  
internet a sociální sítě.

Informace najdete tady:
•  www.neodkladejto.eu  (zde se mohou občané registrovat 

na webináře)
•  www.facebook.com/neodkladejto.eu
•  www.instagram.com/neodkladejto.eu

Pplk. Mgr. Ing. Bc. Vladimír Borský, MBA, LL.M.

Podzim 2021 byl a bude v projektu 
MAP II ORP Bílovec velmi plodný
Podzim byl pro realizační tým projektu MAP II ORP Bílovec ve 
znamení organizování hned několika významných akcí. V září 
se sešli členové Řídícího výboru MAP II ORP Bílovec na semi-
náři s názvem Úspěšný žák, spokojený rodič a požadavky na 
školu v kontextu doby. Lektorem semináře byl Mgr. Miloslav 
Hubatka. Opět se ukázalo, že kvalita lektora je pro úspěch 
semináře klíčová. Mgr. Hubatka je nejen odborník s jasným 
myšlením a obrovským přehledem, ale také nesmírně vtipný 
člověk. Členové Řídícího výboru, ředitelé škol i další účastníci 
byli nadšeni nejen ze získaných poznatků, ale také z formy, 
jakou seminář probíhal. Odcházeli veselí, uvolnění a nadmíru 
spokojení.

O dětech, výchově a vzdělávání byl název informativního 
setkání u  kulatého stolu určeného pro ředitele základních 
a  mateřských škol, zástupce škol (např. školní metodiky 
prevence, speciální pedagogy, školní psychology), zástupce 
OSPOD Bílovec, pediatry, zástupce Policie ČR a městské po-
licie. Setkání probíhalo formou diskuze k tématům výchovy 
dětí vyžadujících speciální pozornost, rodinám, ve kterých 
tyto děti vyrůstají, práci s  těmito dětmi ve školách i druži-
nách. Každý z účastníků se mohl vyjádřit k daným tématům 
ze svého pohledu a seznámit ostatní účastníky se svými zku-
šenostmi. Setkání tohoto typu se nekonalo poprvé, a proto-
že získané informace jsou pro všechny účastníky přínosné, 
mělo velkou účast. Děkujeme tímto paní Bc. Evě Schindlero-
vé, vedoucí oddělení sociálně právní ochrany dětí v Bílovci, 
která toto setkání vedla.

Další aktivity a pozvánky na akce naleznete na webových 
stránkách projektu www.mapbilovec.cz

Renomovaný psycholog Mgr. Jiří Halda rodiče zaujal.   
V  rámci projektu MAP II ORP Bílovec se 20. září 2021 ve  
Studénce uskutečnilo Setkání rodičů s odborníkem Mgr. Jiřím 
Haldou s názvem Dítě není malý dospělák a dospělák nemá 
být velké dítě. Podle reakcí účastníků přednášky bylo už před 
začátkem zřejmé, že pana Haldu znají a na setkání se velmi těší. 

Přednáška se líbila, což potvrzoval velký zájem o  koupi 
knih Maličkosti a  Jsi tam, brácho?, které autor s sebou při-
vezl. Zájem rodičů o vzdělávání a získání nových poznatků 
o výchově nás velmi těší. Je to k prospěchu nejen jejich dětí 
a rodin, ale nás všech. 

Projekt MAP II ORP Bílovec, Registrační číslo: CZ.02.3.68/0.0
/0.0/17_047/0008617.
Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.

Realizační tým projektu MAP II ORP Bílovec
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Nové zkušební otázky připraví řidiče na aktuální dopravní situace
Od 24. října letošního roku se zájemci 
o  získání řidičského oprávnění v  tes-
tech, i  při přípravě na ně, setkávají 
s novými otázkami. Ty se zaměřují na 
řešení nyní častých situací na našich 
silnicích, jako je jízda v pruhu pro cyk-
listy či jízda za zhoršených povětrnost-
ních podmínek. Nová sada obsahuje 
35 otázek. Zájemci se s  nimi mohu 
seznámit a  vyzkoušet si je na webu  
www.noveotazky.cz.  

Nové otázky jsou součástí projektu 
Nová generace testových otázek pro 
žadatele o řidičské oprávnění. Postup-
ně bude nasazeno celkem 100 nových 
textových a  20 animovaných doprav-

ních otázek pro zkoušky v  autoško-
lách.

Třikrát a  dost. Zákon omezí možnost 
získat řidičské oprávnění
Jestliže žadatel o  řidičské oprávnění 
napoprvé neuspěje u zkoušky, dostane 
už jen dva další pokusy. Když ani jeden 
z nich nezvládne, bude muset opako-
vat část výuky a  notoričtí "propadlíci" 
budou muset opakovat dokonce celou 
autoškolu.

Žáci autoškol měli dosud neomezený 
počet pokusů na splnění závěrečných 
zkoušek. Stačilo, aby "reparát" stihli  
do pěti dnů od posledního pokusu, 

a to do půl roku od skončení autoškoly. 
Nyní se lhůta prodlužuje na jeden rok, 
ale uchazeč o řidičák má jen tři poku-
sy na jeho získání. Když některou část 
zkoušky nezvládne ani napotřetí, bude 
si muset v  autoškole zopakovat da-
nou část – teorii nebo praktický výcvik.  
Teprve potom dostane u  zkoušek no-
vou šanci na další tři pokusy. Když 
u  zkoušky znovu třikrát neprospěje, 
musí opakovat celý kurz. Omezení po-
čtu pokusů má vést ke kvalitnější pří-
pravě žáků na zkoušky.

Ing. Jiří Hodic,  
tajemník městského úřadu

? PTALI JSTE SE…  
1. Může se popel odkládat do směsného 
komunálního odpadu?
Od 27. 1. 2021 je účinná nová vyhláš-
ka č. 8/2021 Sb., o  Katalogu odpadů 
a posuzování vlastností odpadů (Kata-
log odpadů – dále jen nový katalog od-
padů) k novému zákonu o odpadech.

Dle výše uvedeného nového katalo-
gu odpadů se nicméně do 31. 12. 2023 
zařazují odpady ke druhu odpadů tak 
jako doposud, podle vyhlášky č. 93/ 
2016 Sb., o Katalogu odpadů. 

Tedy popel z domácností se do uve-
deného data likviduje a  zařazuje jako 
směsný komunální odpad.

Takže ano, popel mohou občané od-
kládat do nádoby se směsným komu-
nálním odpadem.

2. Je možné si s dotací vyměnit starý ko-
tel na plyn za nový v rodinném domě?
Na výměnu plynového kotle není mož-
né čerpat dotace. Možné by to bylo 
v  případě výměny topidla na plyn 
s podporou Nové zelené úsporám.

Bližší informace naleznete na webové 
adrese https://novazelenausporam.cz/ 
rodinne-domy/

3. Je možné si s  dotací vyměnit elek-
trické vytápění za tepelné čerpadlo, 
plynové vytápění za plynové tepelné 
čerpadlo nebo jednotku kombinované 
výroby elektřiny a tepla využívající jako 
palivo zemní plyn v bytovém domě?
Ano, o  dotaci mohou žádat vlastníci 
stávajících bytových domů, společen-
ství vlastníků bytových jednotek stáva-
jících bytových domů a pověření vlast-
níci bytových jednotek.

Bližší informace naleznete na webové 
adrese https://novazelenausporam.cz 
/bytove-domy/

Program Nová zelená úsporám odstar-
toval příjem žádostí dne 12. 10. 2021. 

Odbor životního prostředí  
a územního plánování

4. Zajímá mě, kolik město investovalo 
do škol, které jsou v místních částech?
V letech 2017–2021 město investovalo 
v ZŠ a MŠ ve Staré Vsi celkem 1 736 000 
Kč. Jednalo se o rekonstrukci sociálního 
zařízení a  vybudování čističky odpad-
ních vod, dále pak o projektovou doku-
mentaci na rekonstrukci vnitřních pro-

stor a vybudování týpí. V současné době 
je v  tomto zařízení 13 dětí v mateřské 
škole a 27 žáků ve škole základní.

Ve stejném časovém období byly in-
vestice do ZŠ a MŠ v Lubojatech v cel-
kové výši 546 000 Kč, v tomto případě 
se jednalo se o výměnu výplní otvorů – 
oken a dveří. Do tohoto školského zaří-
zení dochází letos 22 dětí do mateřské 
školy a 15 žáků do školy základní.

Odbor finanční

5. Jak dlouho bude ještě trvat oprava 
Jablůňky na ulici Smetanova?
Akce s názvem "Rekonstrukce části mos-
tu ev.č. BI-M12, pod chodníkem vedle 
domu č. p. 253 v Bílovci a čištění včetně 
zpevnění zatrubněné části koryta, opra-
va česel a  vybudování přístupu k  nim" 
je technicky a  hlavně logisticky velmi 
komplikovanou  stavbou. Část této akce  
vyžaduje také  povolení Vodopravního 
úřadu. Město Bílovec dělá maximum pro 
to, aby realizační společnost dokončila 
tuto investici do konce listopadu 2021. 

 Odbor investic  
a údržby majetku města
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Upozornění k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů
Vyzýváme tímto vlastníky a uživatele nemovitostí, přes které 
vede elektrické vedení nebo do kterých zasahuje ochranné 
pásmo, aby provedli pravidelný ořez stromů a jiných poros-
tů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení 
distribuční soustavy.

Více informací na www.cezdistribuce.cz/orezy.
Děkujeme za spolupráci a  věříme, že bezpečnost je náš 
společný cíl. 

ČEZ Distribuce, a.s.

Budeme  třídit lépe a účelněji?
Vážení občané, stále máme k dispozici pro rodinné domy volné nádoby na tříděný odpad (plast a papír). Rovněž opět 
upozorňujeme, že od 1. 1. 2022 bude zrušen pytlový svoz plastů.  Vyzýváme zejména občany místních částí, aby neváhali 
a požádali níže uvedeným formulářem o přidělení barevných  popelnic. Na čistém městě nám přece společně záleží!

Žádost o přidělení nádob na tříděný komunální odpad
Mám zájem o přidělení nádob na tříděný komunální odpad – papír a plast, každá je o objemu 240 l (obě nádoby jsou na koleč-
kách pro snazší manipulaci).

Jméno a příjmení: 

Adresa trvalého pobytu: 

Adresa umístění nádob: 

E-mail: 

Telefon: 

Vyplněný formulář prosím odevzdejte na  podatelně Městského úřadu Bílovec. Elektronicky lze formulář poslat na  
jana.bzonkova@bilovec.cz.

MĚSTSKÁ POLICIE
Pálení listí
Podzimní úklid na za-
hradách či domech po-
čítá s  pálením. S  pále-
ním odpadu v ohništích. 
V  ČR je tento způsob 

likvidace odpadu regulován zákonem 
o odpadech č. 86/2002 Sb., kde je sta-
noveno, že pálit otevřeným ohněm lze 
v  ohništích, zahradních krbech nebo 
v otevřených grilovacích zařízeních. Dále 
pokračuje definicí čeho: dřevo, dřevěné 
uhlí, suché rostlinné materiály a plynná 
paliva určená výrobcem, přičemž nesmí 
být kontaminovány chemickými látkami. 
Tedy zapomeňte na stará okna, ale taky 
na obaly plastů, igelit, barevné časopisy, 
chemicky ošetřené dřevo, vlhké zahrad-
ní odpady, plasty, gumy, motorová paliva 
a  jiné materiály, u  kterých vzniká velké 
množství škodlivin. Vše bez ohledu na 
prostor veřejný či soukromý.  Navíc pod 
čarou platí, a  to v  zájmu dobrého ob-
čanského soužití, pálit tehdy, jakmile to 
dovolují povětrnostní podmínky a  také 
nezapomenout upozornit sousedy pro 
příklad, že mají čerstvě vypráno.

Doporučujeme, aby pálení provádě-
la osoba starší 18 let, ohniště má mít 
pevnou podlahu, nepálit v době dlou-
hotrvajícího sucha a  větrného počasí, 
nízké inverze, v  blízkosti budov, lesa. 
Mít k dispozici hasicí prostředky (vodu, 
písek, lopatu). Po uhašení pak nějakou 
dobu ohniště monitorovat.

Upozorňujeme na pálení nesuchých 
rostlinných materiálů, při kterém nedo-
chází k dokonalému pálení, oheň spíše 
doutná a  silně kouří. Pokud si nejste 
jisti, obraťte se na nejbližšího požární-
ka nebo profesionálního hasiče.

Kaverna
Tento výraz používáme v situaci, kdy se 
pod povrchem vytvoří volný prostor a při 
zatížení se zem propadne. Podobná si-
tuace se přihodila řidičce osobního auta, 
která projížděla kolem Kulturního domu 
v Bílovci. Auto se sice částečně propad-
lo, ale ke zranění nedošlo a škoda nebyla 
vysoká. Příčiny jsou různé (např. prasklá 
kanalizace, vodovod, eroze), a hlavně se  
ve většině případů neodhalí včas. Pokud 
máte podezření na neobvyklou propad-
linu, zavolejte strážníky, prozkoumáme, 
označíme a vyšleme odborníky.

Dopravní omezení
Stále platí dopravní omezení na ul. Sme-
tanova od tzv. Špice k  zubařům. Nově 
a  dlouhodobě je omezena doprava na 
ul. Opavské, kde dochází k rekonstruk-
ci opěrné zdi u  potoku. Řidiči pozor! 
Je tam semafor a  spěchat se nevyplá-
cí (následek =-body fuč, peníze fuč).  
Při sjezdu od Butovic stojí za viaduktem 
ještě pořád velká a nebezpečná doprav-
ní značka. Od Ostravy se buduje z hlavní 
cesty sjezd do firmy a u bývalé pískovny 
před Lubojaty se staví nová polní cesta, 
která končí u Velkých Albrechtic. Jezděte 
bezpečně.

Městská policie, 
Slezské náměstí 1/1, 

budova radnice,  
vchod z ulice Městský kopec, 

e–mail: mest.policie@bilovec.cz; 
tel. 556 414 206,  

mobil: 608 252 535, 
web: www.bilovec.cz

Jsme tady 24 hodin denně,  
abychom Vám pomohli s řešením 

problému.
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Slumbi informuje
Vážení spoluobčané a podnikatelé,
firma SLUMBI spol. s r.o. Vám nabízí ořezy živých plotů, keřů 
a také kácení stromů vč. provedení úklidu a likvidace vznik-
lého odpadu. 

Pro tyto práce používáme teleskopické nůžky, pily, plo-
tostřihy. Práce provádíme dle přání zákazníka na základě pí-
semné objednávky.
Kontakt: Petra Hedvíčková 776 245 391, 
e-mail: objednavky@slumbi.cz.

Likvidace biologicky rozložitelného 
odpadu ve městě Bílovci
V letošním roce se ve městě Bílovci do konce září zlikvido-
valo již 392,96 t biologicky rozložitelného odpadu. Jedná se 
především o trávu, listí, ovoce, květiny (241,36 t) a o větve 
(151,6 t).

Město Bílovec zaplatilo za likvidaci větví od začátku letoš-
ního roku do konce září cca 440 tis. Kč a za likvidaci trávy, 
listí apod. 158 tis. Kč. Vynaložilo tak na likvidaci bioodpadu 
z kompostérů již 598 tis. Kč. V této částce však není zapo-
čítán úklid v okolí kompostérů a likvidace odpadu, který do 
kompostérů nepatří – do konce září se jedná o částku ve výši 
cca 9 tis. Kč.

SLUMBI spol. s r.o.

Dračí podzim
O tom, že stezka odvahy nemusí být plná strašidel a strachu 
v dětských očích, se přesvědčily děti na Ohradě, když vyrazily 
na dobrodružnou výpravu za dračím vejcem. Poslední drak 

v Čechách, který bydlí v jeskyni Šipka ve Štramberku, zane-
chal svá dračí vejce právě kousek za Ohradou. Bylo tak nutné 
sestavit silnou rytířskou výpravu a první říjnovou sobotu ve-
čer vyrazit za dobrodružstvím. Mise byla úspěšná a statečné 
rytířky a rytíři si odnesli domů dračí vejce, snad se jim podaří 
vysedět nějaké draky.

Hned pátého října jsme se na tradiční školní akci ve Staré 
Vsi mohli přesvědčit, že se draci opravdu vylíhli. A ne ledajací, 
ale přímo létající. Počasí přálo, a tak se Drakiáda s brambo-
riádou opravdu vyvedla. Dalo by se říci, že draci, děti i  ro-
diče byli vylítaní, a  proto vypečené brambory, připravené 
paní kuchařkou v rozpáleném popelu, přišly opravdu vhod.  
Překvapení na nás čekalo u výdejního okénka na školní za-
hradě, kde paní učitelka rozdávala nejen úsměv, ale také vel-
mi chutné bylinkové čaje. 

No zkrátka, motto staroveské školy pro letošní rok, které 
zní: „Příroda je zkrátka naše kamarádka“, je naplňováno be-
zezbytku.

Podzim je také krásné období, neboť jak říká ve svém ci-
tátu Seneca (římský filozof): „V  každém okamžiku našeho 
života bychom měli být tak vděční, jak jen je to vůbec mož-
né.“ A proto děkuji a jsem vděčný všem, kteří se snaží udělat 
život krásný nejen sobě, ale i ostatním.

Richard Ocásek
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Seznamte se…
Rozhovor s Michaelou Balášovou, která v  listopadu oficiálně zahájila provoz své mýdlárny, kde vyrábí designová přírodní  
mýdla pod značkou MIJA. Její výrobky si budete moci prohlédnout také na Svatomartinské slavnosti a Mikulášském trhu, které 
proběhnou v Bílovci v listopadu a prosinci.

Míšo, jak jsi se k výrobě mýdla dostala?
Nejprve jsem začala s  výrobou přírod-
ní kosmetiky, hlavně různých mastiček 
a krémů pro své malé děti. Zjistila jsem 
totiž, kolik potenciálně škodlivých látek 
absorbuje naše kůže z komerčních kos-
metických produktů. K  výrobě mýdel 
jsem se dostala až později. Jejich výroba 
mě naprosto pohltila. Tři roky jsem sbí-
rala zkušenosti na kurzech českých my-
dlářek, studiem zahraničních publikací, 
a hlavně při vlastním tvoření.

Proč zrovna tuhé mýdlo v dnešní době 
sprchových gelů?
Spousta lidí si dnes uvědomuje, že 
sprchové gely a tekutá mýdla jsou slo-
žena jen z  vody, hromady chemických 
konzervantů a  toxických pěnidel, která 
mohou způsobovat vysušování pokož-
ky, podráždění nebo dokonce ekzémy. 
Výrobek, který je složen pouze z přírod-
ních surovin, nic takového nezpůsobuje. 
Naopak podporuje to, že se pokožka 
dokáže sama o  sebe postarat a  snáze 
se vypořádá s případnými problémy.

Jak svá mýdla vyrábíš? 
Při sestavování receptury je nejdůleži-
tější volba olejů a jejich poměr, já pracuji 
s rostlinnými oleji a tuky. Jako základní 
surovinu používám bambucké máslo 
a  avokádový olej, některá mýdla ob-
sahují kokosové mléko a  některá med 
od včelek, které chováme u nás na za-

hradě. Po zmýdelnění hmotu dobarvuji 
přírodními jíly nebo kosmetickými slí-
dami a  přidávám vůni. Poté ji vylévám 
do formy a  dozdobuji. Nejdříve po 24 
hodinách mýdlo krájím na kostky a od-
kládám na dřevěné rošty, kde 2 měsíce 
zrají. Po dozrání každému mýdlu zaob-
lím hrany, aby bylo příjemné do dlaně, 
pak balím do krabiček. Má mýdla jsou 
více pečující, bambucké máslo jim do-
přává bohatou krémovou pěnu a  avo-
kádový olej náležitou péči. Jsou to ale 
mýdla, která je nutno nechat pořádně 
vyschnout, aby se nerozmáčela. Nehodí 
se proto k častému mytí rukou. Nejlépe 
poslouží ve sprše nebo ve vaně k ranní 
a večerní očistě.

Na jaké druhy mýdel se můžeme těšit? 
Mýdla jsem rozdělila do dvou kolekcí. 
Kolekce PURE je 100% přírodní, jsou 
v ní mýdla parfémovaná pouze čistými 
esenciálními oleji a  barvena přírodními 
barvivy, jako jsou jíly, indigo nebo heř-
mánkový macerát. V  této kolekci mám 
mýdlo s  květinovou vůní ylang-ylang, 
dále mýdlo se svěží vůní pomeranče 
a cedru, které se hodí i pro pány. A také 
je tam jemné medové mýdlo s  lano-
linem a  heřmánkem, které není nijak 
parfémováno. Je proto vhodné pro děti 
i nastávající maminky. V příštím roce při-
bude do této kolekce také solné mýdlo 
s  vůní eukalyptu, které je výborné na 
všechny kožní problémy, a mýdlo s čer-
ným aktivním uhlím, které je zejména 
vhodné k péči o mastnou pleť.

Kolekce LUXURY je pro ty, kteří milují 
krásná a  voňavá mýdla. Je z  98 % pří-
rodní. Ta 2 % jsou kosmetická barviva 
a syntetické parfémy. Patří mezi ně mý-
dlo světle fialové barvy s vůní levandule 
a  jasmínu, mé nejoblíbenější. Za po-
všimnutí stojí také mýdlo s kokosovým 
mlékem, se zlatou krajkou a  orientální 
vůní santalového dřeva a  pačuli. Další 
mýdlo je s vůní růží a je skvělé na čištění 
jakékoliv pleti. Obsahuje růžový jíl, který 
je velmi pečující. O mastnou pleť se pak 
skvěle postará mýdlo se zeleným jílem 
s vůní čaje a anglických růží.   

Na e-shopu uvádíš, že tvá značka MIJA 
vyznává principy „slow living“. Co to 
znamená?
Slow living je novodobý trend. Je to pro-
test proti dnešnímu rychlému konzum-
nímu světu, který devastuje nejen naše 
zdraví, ale také planetu. Na protest fast 
foodům vzniklo hnutí slow food, „slow“ 
se začíná objevovat v kosmetice i mód-
ním průmyslu. Jde o návrat k přírodě, ke 
zdraví, k menší spotřebě, menšímu od-
padu, promyšlenějším nákupům, etic-
kému i  ekologickému chování. A  „slow 
living“, tak jak ho vyznává značka MIJA, 
říká svým zákazníkům: „Zpomal a odpo-
čívej, vychutnávej si přítomný okamžik, 
jinak ti život proteče mezi prsty. Nechej 
se hýčkat s čistým svědomím ke svému 
zdraví i k celé planetě.“ Snažím se o to, 
aby všechny produkty, které nabízím, 
byly „zero waste“, tj. s  nulovým odpa-
dem. Nepoužívám palmový olej, jehož 
nadprodukce devastuje deštné pralesy, 
spolupracuji s regionálními výrobci a do-
davateli, kteří vyznávají stejné hodnoty 
jako já. 

Kde si můžeme tvé výrobky zakoupit, 
příp. se s tebou při jejich prodeji potkat? 
Mýdla a všechny ostatní produkty pro-
dávám na e-shopu www.mijasoap.cz.  
A  osobně se můžeme potkat na bílo-
veckých trzích, jejichž atmosféru mám 
moc ráda.

Mediální komise
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Zlatá pivní pečeť putuje 
do Bílovce
V září ve dnech 20. 9.–24. 9. probíhal 
v  Českých Budějovicích již 31. ročník 
Mezinárodního pivního festivalu Zlatá 
pivní pečeť.

Ocenění Zlatá pivní pečeť, udělovaná 
v  rámci pivovarnické přehlídky Inter-
national Beer Festival Budweis, je nej-
prestižnější pivovarnickou cenou v Čes-
ké republice. Vděčí za to jak dlouholeté 
tradici, tak zejména zájmu samotných 

pivovarů, domácích i  zahraničních. 
V  letošním roce se účastnilo soutěží 
271  pivovarů z  24 zemí celého světa. 
Ve 35 kategoriích soutěžilo 1409 jejich 
výrobků. Expertní degustace se usku-
tečňují za účasti odborníků v  oblasti  
pivovarnictví, potravinářství a certifika-
ce kvality.

Náš bílovecký Minipivovar Zobak za-
slal do této prestižní soutěže celkem 
5 vzorků a jsme neskutečně hrdí na to, 
jak jsme na tomto festivalu dopadli. 
Všech našich pět vzorků prošlo prvním 

vyřazovacím kolem, kterým neprochá-
zí žádné pivo s  jakoukoli pivní vadou, 
a  těch je strašná spousta. Náš černý 
ležák, pivo, které jsme vařili poprvé 
a  zrálo jen krátkou dobu, jako jediný 
z  našich vzorků nepřešel druhé kolo 
soutěže a v tomto kole vypadl.

Další naši účastníci si ale již vedli 
skvěle. Náš "Radík" Zobak extra hořká 
12 postoupil v  nejobsazenější kate-
gorii, což ležáky každoročně jsou do 
poslední dvacítky, ale do posledních 
16  vzorků, které bojovaly o  finále, se 
nevlezl o jediný bod, i když ve skupině 
byl na postupovém místě. Což můžeme 
brát jako velký úspěch. Zobak desítka 
si vedla ještě lépe, když se probojova-
la do semifinále a skončila celkově na 
sedmém místě a k postupu do finálové 
šestky chyběly 2 body.

Do kategorie IPA jsme zaslali naši IPU 
14 a  tam nám již udělala obrovskou 
radost, a  to účastí ve finále. Mezi po-
sledními 7 vzorky skončila na nádher-
ném 6. místě. Bohužel to necinklo. Vše 
ale vykoupil náš Tropický kyseláč, kte-
rý v kategorii Sour obsadil první místo 
a získal Zlatou pivní pečeť, což jsme ani 
ve snu nečekali.

Celkové umístění našich piv nám 
udělalo obrovskou radost a jasně nám 
potvrdilo, že v pivovaru Zobak vaříme 
kvalitní piva. Je to pro nás obrovské 
ocenění naší práce. 

Za pivovar Zobak Petr Holub

Vzpomínka na vzácného člověka
Dne 29. září 2021 by se dožil eme-
ritní přednosta dětského oddělení 
nemocnice v Bílovci primář MUDr. Jiří 
Johan 100 let. 

Zaslouží si naši vzpomínku. Žil 
a  pracoval dlouhá léta mezi námi. 
Spolu s primářem Urbancem byl za-
kladatelem pediatrie v bílovecké ob-
lasti. 

Snažil se ze všech svých sil, aby 
péče o děti byla co nejlepší, dokázal 
motivovat pro tuto práci všechny své 
spolupracovníky. Spolu s  nimi léta 
usiloval o  nové moderní dětské od-

dělení, bohužel jeho otevření se již 
nedožil. Škoda, že díky reorganiza-
ci ve zdravotnictví dětské oddělení 
dnes už neexistuje. Primář Johan vy-
choval řadu spolupracovníků, lékařů 
a sester a dovedl je nadchnout pro 
práci o nemocné děti. 

Dovedl svou laskavostí kolektiv 
stmelit tak, že jsme se do práce 
těšili. Děkujeme, pane primáři, za 
šťastné pracovní období.

Za bývalé spolupracovníky v úctě 
MUDr. Alois Širůček
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Společně to zvládneme 
Řízení města není jen péče o majetek 
města a  jeho území. Stejně důležitá 
je spolupráce s  těmi, kteří zde půso-
bí, podnikají nebo žijí, což jsou vedle 
občanů města správci inženýrských 
sítí a toku Bílovky.  Nedostatečná údrž-
ba vodních toků se projeví v době po-
vodní ohrožováním majetku  i  životů 
občanů. Proto Bílovec s Povodím Odry 
vždy úzce spolupracoval. 

V současné době Povodí Odry zahá-
jilo opravu opěrné zdi Bílovky podél 
silnice od mostu na Střelnici směrem 
ke Staré Vsi v  délce 240 m. Bohužel 
bez původně plánovaného vybudo-
vání sjezdu do řečiště Bílovky.  Sjezdy 
do koryta Bílovky totiž ve vnitřní části   
Bílovce  z  důvodu nedostatku prosto-
ru chybí. Pro odtěžování nánosů z ko-
ryta Bílovky  je používán bagr, který se 
do koryta dostane jen pomocí jeřábu.  
Takováto údržba je technicky i finančně 
náročná, proto i méně častá.

Město v  roce 2018 zadalo zpraco-
vání projektové dokumentace na  re-
konstrukci mostu na Střelnici a  jeho 
posunutí proti proudu  tak, aby Povo-
dí mohlo mezi mostem a  komplexem 
Massagu  vybudovat vjezd do řečiště 

Bílovky. Obě plánované rekonstrukce, 
tedy stavba mostu i  oprava opěrné 
zdi Bílovky,  měly  proběhnout souběž-
ně s cílem snížit realizační náklady na 
obou stranách investorů. Bohužel pro-
jekt na rekonstrukci mostu dodneška 
není dokončen. V materiálu pro zastu-
pitelstvo města v prosinci 2020, které 
mělo o posunutí mostu o 2 metry roz-
hodnout svým hlasováním, se uvádí, že 
posunutí mostu omezí průjezd velkých 
hasičských vozidel, že by bylo nutné 
ořezávat strom a  že most by nenava-
zoval na stávající komunikaci. Jedná 
se přitom o běžné technické problémy 
stavby, se kterými si projektanti musí 
umět poradit. Rekonstrukcí mostu by-
chom získali vyšší bezpečnost mostu 
a širší možnosti pro budoucí využití bu-
dov na Střelnici, zároveň by bylo mož-
né častěji provádět údržbu části toku 
Bílovky.

Věta „Společně to zvládneme“ je mo-
ttem stávajícího vedení města. Realita 
však tomu neodpovídá. Občané nechť 
mi odpustí můj kritický pohled na dění 
ve městě, který vyjadřuji na jednání za-
stupitelstva a  prostřednictvím zpravo-
daje.  Z mé strany se opravdu nejedná 
o  účelový „toxický“ příspěvek. Jsem 
od svého členství v  zastupitelstvu od 

roku 1990 již podruhé (2010–2014 
a 2018–dosud) opoziční zastupitelkou, 
a pokud nesouhlasím se způsobem, ja-
kým je město vedeno, mám povinnost 
se vyjádřit. Jinak mi bude vytýkáno, že 
jsem měla možnost a  neudělala jsem 
to.

 
Ing. Sylva Kováčiková,  

členka zastupitelstva města

Vážení spoluobčané,
chceme vás všechny ubezpečit, že 
s  Povodím Odry úzce spolupracuje-
me a  jsme v součinnosti. Paní Ková-
čiková opět nemá pravdu. Její tvrzení 
vyvrátí fakt, že dle podkladu ze speci-
álního stavebního úřadu v koordinač-
ním situačním výkresu dokumentace 
DSP na opravu levostranné opěrné 
zdi Bílovky  není zakreslen vedle ob-
jektu společnosti Massag a. s.  žádný 
sjezd do řečiště Bílovky.  Povodí Odry 
jej totiž nepotřebuje, jak nám sděli-
lo. Paní zastupitelka se neseznámila 
podrobně s  celou záležitostí, přes-
tože všechny informace jsou pro ni 
dostupné. Škoda, že si nenašla na to 
čas, než začala veřejně kritizovat.

Rada města

 

 

Chceš se jednou stát hasičem či hasičkou?  
Tak se přidej k nám dobrovolným hasičům Bílovec 

 

Hledáme kluky i holky ve věku 6 – 10 let 
 

Čeká tě spoustu dobrodružství, zábavy, her a výletů 

Naučíš se: 

 vázat uzly 
 základy zdravovědy 
 základy topografie 
 zacházet s hasičskou technikou 
 soutěžní disciplíny mladých hasičů 
 poznáš mobilní hasičskou techniku 

 
 

 
V případě zájmu nás kontaktujte: 

 
na tento e-mail: radomir.fesar@gmail.com  nebo na telefonní číslo: 724 270 917 

nebo 
přijď se podívat na kroužek, který se koná každý čtvrtek od 16:00 do 18:00 

na Hasičské zbrojnici v Bílovci, ul. 17. listopadu 
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Kapitola X.: Ukradené pivní sudy, vyznamenaný strážník, bílovecké kuchařky, 
zemčata a dobře uleželé tvarůžky aneb Jak se žilo v Bílovci za císaře pána…
V letošním roce slaví město Bílovec velké výročí – 700 let od svého založení. Opět tedy otevřeme pomyslné brány času a po-
díváme se na běžný život obyvatel našeho města na přelomu 19. a 20. století. 

Počátek roku 1890 
se nesl v  duchu vel-
kých oslav. Bílovec-
ký policejní strážník 
Felix Matusch byl 
samotným císařem 

Františkem Josefem I. ve Vídni vyzname-
nán za věrné služby Stříbrným zásluž-
ným křížem.  Bohužel v květnu rozčeřily 
poklidnou atmosféru počínajícího léta 
události, o kterých psaly snad všechny 
noviny habsburského mocnářství. 

„Řádění výtržníků u  bíloveckého 
hostinského Viléma Eislera, kteří zpi-
ti vypuštěnou kořalkou tam proudem 
tekoucí, počínali sobě jako zběsilí. Vy-
puštěny ze sudů všechny lihové nápo-
je, zpustošena cela šenkovna a  sklep, 
nýbrž také místnosti jeho soukromého 
obydlí, v nichž bylo všechno roztřískáno, 
zničeno a  vůbec vydrancováno téměř 
celé stavení. Hostinský Eisler obávaje se 
o svou bezpečnost, musel s celou rodi-
nou z domu utéci. U Sigmunda Markuse 
řádili výtržníci podobně. I jemu vypuště-
ny všecky lihové nápoje v šenkovní jiz-
bě a magacíně. Z jednoho sudu vyteklá 
kořalka stála výtržníkům až po kolena. 
V šenkovní jizbě vytlučena okna, roztřís-
kány sklenice a nábytek. Jeden z výtrž-
níků chytil hostinskou Markusovou až 
nemohla dechu popadati. Když manžel 

její Sigmund Markus chtěl jí vysvobodit, 
hodil mu nádeník Skřidlovský na hlavu 
velkou láhev. 

Výtržníci vyzbrojeni klacky zaútočili na 
C a K strážníka Rudorfera, který s odva-
hou a vytrvalostí všeho uznání hodnou 
s  několika hasiči bíloveckými bránil jim 
v  přístupu do soukromého domu li-
hopalníka Markuse. Krávy, které byly na-
pájeny z obecní studně ležely ve stájích 
nataženy jako mrtvé, byly načisto zpité. 
Na trafikantovi Knoepfelmacherovi vynu-
tili výtržníci doutníků a tabáku za 400 zl. 

Starosta Melcher, který se nacházel 
právě v  městském pivovaře, musel jim 
dát vyvalit na trhovisko před městem 
3 sudy piva, které si vynutili pod pohrůž-
kou, že si sami najdou cestu do sklepa 
pivovarního a  že tam všechno roztřís-
kají… Dle udání velitele bíloveckých ha-
sičů po několik dní byl vzduch v Bílovci 
naplněn zápachem kořalečným…“ (vol-
ně přeloženo z dobového tisku). 

V témže roce se bílovecké hospodyň-
ky zúčastnily mezinárodní kulinářské 
soutěže a získaly několik velmi hodnot-
ných cen.

Lékárna „U sv. Hedviky“ na bíloveckém 
náměstí nabízela „Sieglovy pročišťovací 
kapky“, škatulka stála pouze 50 krejcarů.

Několik obchodníků na náměstí 
a  v  Městském kopci rozšířilo svůj sor-
timent o  kvalitní Olomoucké tvarůžky 
– kopa za 60 krejcarů, nebo bylo mož-
no také zakoupit celou bedničku po 
5–6 kopách. Obchodník Leo Mann měl 
také na krámě mazlavý sýr, dobře uleže-
lý a chutný – 100 g za 20 zl. 

Různí „dealeři“ lákali bílovecké na 
snadnou cestu do Ameriky – země zaslí-
bené.  Z Brém do Nového Yorku – každé 
úterý.

Velkostatek barona Sedlnitzkého na-
bízel „zemčata“ (kobzole), jež byly stro-
jem dobývány zan 2 zl. a 80 kr. za met-
rický cent.

Velmi dobře byl zásoben také hotel 
a restaurant Schenk na náměstí. V sorti-
mentu alkoholických nápojů byla Boro-
vička, Jeřabinka, Vanilková, Praděd, kva-
litní francouzské koňaky nebo několik 

druhů rumů, kmínka a tehdy velmi po-
pulární Allasch – kmínový likér s přísa-
dou mandlí, anýzu a pomerančové kůry.

Bílovečtí obchodníci nabízeli 1 kg za-
ručeně sultánské kávy fíkové za 33 krej-
carů, 1 kg sladové kávy za 30 krejcarů, 
1  kg kávy Santos (10x pálené) za 1 zl. 
a  38  krejcarů a  kávy Portoriko za 2 zl. 
Uherská paprika byla kilo za 70 krejca-
rů a 10 deka šafránu  v roce 1902 stálo 
70 krejcarů.

Obchodní dům Grossmann na bílo-
veckém náměstí inzeroval konfekční 
pánské sako i s vestou za pouhý 1 zl. 

V  roce 1903 dostala bílovecká ne-
mocnice Císaře Františka Josefa I. dotaci 
3000 Kč na dostavbu izolačního pavilo-
nu. 

Novou veterinární ordinaci si v Bílov-
ci otevřel na počátku května roku 1912 
diplomovaný zvěrolékař Pavel Grosse – 
později byl velmi aktivní v židovské ná-
boženské obci. 

Na závěr musíme zmínit výši tehdejších 
platů a životních nákladů. Více jak polo-
vina z rodinného rozpočtu šla na bydlení 
a potraviny. Zkušený zedník si vydělal 57 
až 60 krejcarů denně, tovaryš 42–48 krej-
carů. Vyšší úředník 500–700  zl. ročně, 
plus tzv. diety ve výši 2 zl. denně. Učitel 
přibližně 300 zl. ročně, dělník v  textil-
ní továrně 100–200 zl. za rok, zámecký 
zahradník si u Sedlnitzkých přišel ročně 
na 700 zl., radniční sluha pak 300 zl., že-
lezniční zřízenec 300 zl. + služební šat. 
Ředitel školy a bílovecký školní inspektor 
Wolf pobíral opravdu doslova „pohádko-
vý“ plat ve výši 3000 zl.

Pozemek stavební se dal v  Bílovci 
koupit od 180 zl. Roční nájemné celého 
domu v  Pivovarské ulici dělalo 881  zl. 
Roční nájemné jedné prostorné míst-
nosti s kuchyní a komorou v Městském 
kopci bylo ve výši 100 zl. za rok.

Jeden kilogram kvalitního masa přímo 
na jatkách stál 35 krejcarů. Železářství 
Leopold Kutscher na bíloveckém náměs-
tí nabízelo velká železná kamna za 5 zl.

Eduard Valeš,  
kronikář města
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KALEIDOSKOP ZE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ

ZŠ a MŠ Bílovec, Komenského ulice

BÁDÁM, BÁDÁŠ, BÁDÁME 
Naše škola se účastní projektu Ministerstva školství, mláde-
že a  tělovýchovy a  Národního pedagogického institutu ČR 
s názvem Dějepis+.  Cílem projektu je posunout výuku dě-
jepisu, dát žákům prostor, aby historii poznávali aktivně po-
mocí badatelské formy výuky s využíváním různých zdrojů in-
formací. Pokusné ověřování se zaměřuje na historii 20. a 21. 
století.  Badatelská forma výuky probíhá u nás v 9. třídách.

Mgr. Dagmar Šírová, lokální koordinátor projektu D+

ATLETICKÝ TROJBOJ
Poslední zářijový den pořádala naše škola již 6. ročník Atle-
tického trojboje. Do této sportovní akce určené především 
pro žáky 9. ročníků se kromě naší základní školy zapojila 
i ZŠ TGM v Bílovci a GMK v Bílovci. Atletický trojboj se skládá 
z běhu na 60 metrů, skoku do dálky a běhu na 1000 met-
rů. Letošního ročníku se celkově zúčastnilo 19 chlapců a 13 
dívek, kteří mezi sebou poměřili své atletické dovednosti. 
Chlapeckou kategorii ovládl David Řeháček z GMK v Bílov-
ci a mezi dívkami zvítězila Pavlína Hellebrandová ze ZŠ TGM 
v Bílovci. Nejlepší tři závodníci v chlapecké i dívčí kategorii 
obdrželi hodnotné ceny z fondu Rady rodičů ZŠ Komenské-
ho a vítězům byly předány putovní poháry. 

Výsledky chlapci: 1. Řeháček David (GMK) 2. Bzonek Radim 
(ZŠ Kom) 3. Mičaník Marek (ZŠ Kom)
Výsledky dívky: 1. Hellebrandová Pavlína (ZŠ TGM) 2. Richterová  
Nikola (GMK) 3. Káňová Amélie (GMK)

Kabinet TV

ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY

Od září školní družinu navštěvuje 120 dětí, což představuje 
zcela naplněná čtyři oddělení.  V současné době se zaměřu-
jeme na posílení sociálních vztahů, učíme se být kamarády, 
vycházet spolu, vnímat druhé a pomáhat si. Základním pro-
středkem naší činnosti je hra založená na zážitku účastní-
ků, která obohacuje jejich sebepoznání, rozšiřuje vědomosti 
a dovednosti. Plánujeme společné akce, stihli jsme už dobýt 
hrad Helfštýn a  22. 10. jsme navštívili Záchrannou stanici 
v Bartošovicích. V následujících měsících nás čeká návštěva 
Nového Jičína, kde si prohlédneme expozici klobouků, rov-
něž se těšíme na zimní zoologickou zahradu v Ostravě  

Vychovatelky ŠD

PO STOPÁCH ČESKOSLOVENSKÝCH LEGIONÁŘŮ
Ve středu 6. 10. navštívili žáci 9. ročníků expozici Legiovlak na 
nádraží Ostrava-Svinov. Legiovlak je projekt Československé 
obce legionářské, který si předsevzal vytvořit věrnou repliku 
legionářského vlaku z  období 1918–1920, kdy na Transsibiř-
ské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace čs. legií. Vlak 
křižuje od května 2015 Českou republiku. Celou expozicí nás 
provázel průvodce, který byl oblečený do repliky legionářského 
stejnokroje. Postupně nás provedl šesti vagóny legionářského 
vlaku. V prvním vagónu, v  tzv. Teplušce, jsme viděli skromné 
obydlí českých legionářů na Sibiři. Další z vagónů sloužily jako 
malý obchůdek nebo kovárna. Součástí vlaku byla také ambu-
lance, ve které byli ošetřováni ranění vojáci. Velmi zajímavý byl 
také poštovní vagón. Polní pošta byla poměrně efektivní, ne-
boť podle pana průvodce se z 90 000 balíčků, dopisů a pohled-
nic k příjemcům nedostaly pouhé dvě zásilky. Velice nás zaujala 
také informace, že ve volných chvílích legionáři kreslili na vlak 
obrázky a různě ho zdobili, aby byl hezčí. Tato exkurze se nám 
velmi líbila, protože jsme se dozvěděli mnoho nových informací 
o čs. legiích a těšíme se na další zajímavý výlet.

Žáci 9. A
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Vážení čtenáři, milí rodiče a žáci, 

DETEKTIVNÍ PÁTRÁNÍ V MUZEU 
Druháci přijali pozvání k  návštěvě bíloveckého muzea. Če-
kal tam na ně program Ztracený Lojzík ve městě. Při hledání 
indicií a stop vedoucích k odhalení tajemného zmizení skřít-
ka z muzejního sklepení děti dokázaly, že se umí zoriento-
vat v mapě Bílovce a poznají také nejdůležitější budovy ve 
městě. Na závěr si žáci vyrobili jednoduchý prak, setkali se 
s Lojzíkem a spokojeně odcházeli zpět do školy. Děkujeme 
zaměstnancům bíloveckého muzeu a těšíme se na další se-
tkání. 

 Mgr. Lenka Stará a děti 2. B ZŠ TGM 

OZDRAVNÝ POBYT ŽÁKŮ 6. a 9. TŘÍD 

V pondělí 4. října, po roční pauze, vyjeli opět žáci 6. a 9. roč-
níků na ozdravný pobyt do hotelu Bauer na Bílé. Během šes-
ti dnů absolvovali aktivity zaměřené na environmentální vý-
chovu, soutěžili v různorodých disciplínách a nechyběla ani 
noční stezka odvahy či vytoužená diskotéka. Jelikož jsme si 
byli vědomi, že po roční distanční výuce je třeba také zapra-
covat na utužení kolektivu, nechyběly aktivity mířené právě 
na problematiku vzájemných vztahů.  

Děkujeme občanskému sdružení Hájenka za skvěle připra-
vený program, personálu hotelu Bauer za zázemí a také žá-
kům za jejich zapojení se do programů a za vytvoření úžasné 
atmosféry. 

Za pedagogický kolektiv Mgr. L. Hořínová 

Více informací: www.tgmbilovec.cz

ZŠ a MŠ  
T. G. Masaryka Bílovec
Jsme škola, kde to žije!
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zájemce o studium zveme 23. 11. 2021 na tradiční Den ote-
vřených dveří. Všechny důležité informace i virtuální prohlíd-
ku školy najdete na pojdna.gmk.cz

Gymnázium oslavilo 75 let své existence
Každé výročí je hodno oslavy. A pokud se jedná o tři čtvrtě 
století existence školy, je to důvod o to pádnější. České gym-
názium v Bílovci vzniklo z popudu Matice opavské v září roku 
1946. Byl to počin prozíravý, v původně prakticky německém 
městě revoluční a v době poválečné obnovy jev ojedinělý. 

Gymnázium se postupně rozrůstalo a mnohdy i specializo-
valo. Dnes škola disponuje sedmi zcela zrekonstruovanými 
budovami.

Za několik desetiletí své existence zanechalo gymnázium 
výraznou stopu nejen v  samotném městě Bílovci, ale pro-
střednictvím stovek úspěšných absolventů prakticky napříč 
celou republikou. V sobotu 18. 9. 2021 jsme si připomněli 
toto významné výročí společným setkáním absolventů. Se-
tkali se nejen se svými tehdejšími spolužáky, ale zejména 
s bývalými učiteli. 

Vyvrcholením celé akce bylo vystoupení abiturientského 
sboru GMK. Na úplný závěr setkání došlo ve spolupráci se 
Stálým abiturientským výborem k  slavnostnímu zasazení 
pamětního stromu (ambroň západní), který byl opatřen pa-
mětní deskou připomínající tuto výjimečnou událost.

Tímto bych rád popřál našemu gymnáziu dalších 75 let 
úspěšného rozvoje, aby se vždy setkávalo s podporou zři-
zovatele i města a aby stále dosahovalo skvělých úspěchů 
nejen při vzdělávání žáků.

 Mgr. Pavel Mrva

BRONTOSAUŘI V LOMU
První říjnový víkend, skvělé počasí, opuštěný lom a  parta 
dobrovolníků různého věku – spolehlivý recept na úspěšnou 
pracovní i zážitkovou akci nejen pro mladé. 

Na 2. bíloveckém kosení stepní louky se díky spolupráci 
Gymnázia Mikuláše Koperníka a Hnutí Brontosaurus sešlo je-
denáct pracantů z různých koutů České republiky. Někteří si 
dokonce dovezli vlastní kosy, a tak si tradiční techniku kose-
ní mohl vychutnat úplně každý. Vedle hromady odstraněné 
třtiny křovištní se podařilo prořezat také náletové dřeviny. 
Zážitkový program pro účastníky víkendové akce se tradič-
ně zabýval místní historií. Tentokrát se aktivity přenesly do 
období bojů třicetileté války. Nechybělo ani vaření na ohni, 
povídání nebo zpěv s kytarou.

V  příštím roce budou dobrovolníci pokračovat 
v  prosvětlování lokality a  rozšiřování stanovišť pro 
ohrožené motýly a  samotářské včely, které zde le-
tos objevili odborníci z  Ostravské univerzity. V  opuš-
těném lomu má útočiště celá řada zvláště chráně-
ných druhů živočichů a  daří se tady i  suchomilným 
druhům rostlin známým spíše z  jihomoravských stepí. 
Další podobnou akci plánují brontosauři na jarní víkend  
22. – 24.  4. 2022. Toto datum bude spojeno i s konáním 
celosvětového Dne Země, jehož téma bude Volunteering, 

tedy právě dobrovolnictví. Zapojit se můžete i vy, sledujte 
web nebo Facebook Gymnázia Mikuláše Koperníka!

Mgr. Ing. Veronika Vavrečková

PRIMA V KNIHOVNĚ
5. října vyrazila prima do bílovecké knihovny. Primánů je sice 
třicet jedna, ale jen zlomek z nich pochází z Bílovce a má 
svou kartičku. Byl proto nejvyšší čas představit jim tuto pa-
rádní instituci.

V knihovně, kterou jsme měli jen pro sebe, se našich nej-
mladších žáků ujal pan knihovník Tomáš Ocásek. Nejprve vy-
světlil, jak to v knihovně chodí, jak funguje katalog, co to je 
desetinné třídění knih, a poté nás provedl všemi zákoutími 
knihovny. Kluci hledali knížky o Minecraftu, holky se zabývaly 
knižní výzvou. Čas utekl velmi rychle a primáni museli zpět 
do školy. Moc se jim nechtělo. Někteří si chtěli ještě něco do-
číst, jiní zase potřebovali najít nějakou další důležitou kníž-
ku… Bílovecká knihovna je prostě super, shodli se.

Mgr. Irena Janesová

RYCHLÉ ČTENÍ
Před několika lety, možná už před desetiletím, navštívil ško-
lu bývalý student Michal Zwinger. Vytvořil zajímavý program 
a  chtěl našim studentům věnovat zkušební verzi metody 
rychlého čtení. Slovo dalo slovo a  já jsem za poměrně vel-
kého zájmu studentů založila nový kroužek. Když se vloni 
chystal program pro nový školní rok, napadlo mě vrátit se 
k aktivitě, která přece jen není běžná. Navázala jsem staré 
spojení a zjistila, že aplikace vyhrála soutěž Vodafonu Nápad 
roku, že má verzi v několika jazykových mutacích, že zazna-
menala i  další drobné úpravy a  že existují verze např. pro 
advokáty nebo lektory. Jedním z garantů této práce je doc. 
PhDr. Richard Papík, Ph.D., vysokoškolský pedagog působící 
na Karlově univerzitě a Slezské univerzitě. Právě docent Pa-
pík besedoval s našimi studenty o programu rychlého čtení 
i metodách čtení, o informačním vzdělávání a akademickém 
čtení. Záběr přednášky byl velký, dalších témat k besedě by 
se našla jistě celá řada. Žáci se mohou těšit, že již v těchto 
dnech začnou pracovat s programem Rozečti.se.

Mgr. Magdalena Miláková

SEKUNDA A ROSANA
Díky projektu Šablony II. jsme u nás ve škole v sekundě v ho-
dinách estetické výtvarné výchovy uvítali místní malířku Ro-
sanu de Monfort.
Žáci sekundy se pustili do díla. Pod vedením Rosany štětce 
kmitaly, barvy od jejich štětin odletovaly a prsty se zamazá-
valy. Malování je tak pohltilo, že na odpočinek si ani nevzpo-
mněli. Pod rukama dětí, které si mnohdy zpočátku nevěřily, 
vznikly nádherné malby. 
A jak to dopadlo? To se dozvíte na vernisáži, která se bude 
konat po skončení projektu.

Mgr. Irena Janesová
Připravili: Pavlína Andreeová, Magdalena Miláková,  

Jindřich Foltas

Z Gymnázia Mikuláše Koperníka
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK NA DDM 
Po táborových prázdninách je na DDM opět živo. Jsme ve-
lice rádi, že se k nám po delší pauze děti i dospělí rádi vra-
cí a tráví svůj volný čas v našich zájmových kroužcích. Pro 
školní rok 2021/22 jsme nabídli celkem 62 zájmových útva-
rů. Mimo naše stálice jsou zde také novinky pro všechny vě-
kové kategorie. Novinkou je on-line přihlašování na všechny 
naše aktivity. Přihlásit se lze přes systém DOMEČEK, který 
se nachází na odkaze https://ddmbilovec.iddm.cz/prihla-
seni. Pokud ještě hledáte kroužek pro své děti nebo pro 
vás, podívejte se na nabídku na našich webových stránkách 
www.ddmbilovec.cz pod záložkou Kroužky, kurzy. Stále 
jsou volná místa pro děti například do Záchranářské akaD-
DMie, Malého chemika, Sportovních her nebo My rádi jíme. 
Dospělí si mohou vybrat z Orientálních tanců nebo Kruháče 
(cvičení na stanovištích dle pokynů). Nově máme v nabídce 
také tvořivé dopoledne pro seniory, první setkání proběhne 
již 11. 11. 

Po on-line pěvecké show Prima hlas přichází opět čas na 
živé vystoupení našich zpěváků a tanečníků, které se usku-
teční 20. 11. 2021 od 18:00 v Domě kultury v Bílovci. 

Sledujte naše novinky na webových stránkách nebo  
Facebooku DDM Bílovec. Přejeme všem pohodové dny a tě-
ším se na Vás na akcích 

Tým DDM

VLNĚN Í

Přijďte si zpříjemnit páteční dopoledne a naučit se něco nového 
nebo si odnést domů hezký výrobek. 

Přihlašte se do  8. 11. na info@ddmbilovec.cz nebo 777 567 311.

CENA: 150,- 
(za materiál a pomůcky)

            Těšíme se na vás v DDM, Tovární 188/6.

Tvoření pro seniory

Originální dekorace z vlny a barevných  provázků

PÁTEK 12. 11. 2021 
9:00 -12:00

@gmkbilovec.cz @GMKBilovec

@GMKBilovec

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

pojdna.gmk.cz

Gymnázium Mikuláše Koperníka v Bílovci si vás 
dovoluje pozvat na Den otevřených dveří, který 

se uskuteční 23. 11. 2021. Těsíme se na vás!

Virtuální prohlídku školy a spoustu informací 
pro uchazeče najdete na:

23. 11. 2021

GYMNÁZIUM MIKULÁŠE
KOPERNÍKA BÍLOVEC
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Opravář
zemědělských strojů

Instalatér

Tesař

MMAATTUURRIITTAA

VVÝÝUUČČNNÍÍ  LLIISSTT

ŘŘIIDDIIČČSSKKÉÉ
PPRRŮŮKKAAZZYY  BB,,TT,,CC

SSVVÁÁŘŘEEČČSSKKÝÝ
PPRRŮŮKKAAZZ

MMOOTTIIVVAAČČNNÍÍ  OODDMMĚĚNNYY
AA

KKRRAAJJSSKKÁÁ  SSTTIIPPEENNDDIIAA

ZZAAHHRRAANNIIČČNNÍÍ
PPRRAAXXEE  EErraassmmuuss++

PPRRAAXXEE
UU  ZZAAMMĚĚSSTTNNAAVVAATTEELLŮŮ

Strojní mechanik
(zámečník)

... škola mnoha možností

Obráběč kovů

Nástrojař

Stavební práce

Zedník

Truhlář

univerzální obor
pro práci s kovy

dvouletý obor

ceněný specialista
na přesnou práci

soustružení, frézování,
CNC stroje

všestranný strojírenský obor

pečlivá práce
s krásným materiálem

stavební profese
se širokým uplatněním

řemeslo i pro elektronicky
 řízené systémy

obor pro řadu stavebních 
specializací

Ekologie a biologie
obor budoucnosti,
na vysokou školu i do praxe

Agropodnikání
pěstování rostlin, chov zvířat,
mechanizace

Mechanik strojů
a zařízení
strojař s maturitou
a širokým uplatněním

Podnikání
nástavbové studium
ekonomického zaměření,
dvouleté denní
nebo tříleté dálkové,
pro absolventy
všech tříletých učebních oborů

DNY
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

4. 12. 2021

přijďte se podívat na pracoviště
U Jezu 7 a Šenovská 574

sobota

wwwwww..ttzznnjj..cczz
3. 12. 2021pátek

     8 - 12 hod.

11 - 17 hod.

Myslivecké dopoledne 1. října 2021

Náš myslivecký spolek přichystal pro děti MŠ a ZŠ Lubojaty 
nevšední dopoledne u myslivecké chaty.

Při příchodu na chatu děti pozdravil náš místopředseda 
Petr Rajkovič a  poutavě vykládal o  zvěři, kterou můžeme 
v naší přírodě potkat. Děti měly spoustu zajímavých dotazů, 
namátkou  – jestli můžou zvířátkům přinést do lesa nějaké 
dobroty, jestli se v okolí vyskytuje bobr nebo orel. Při dotazu 
na opuštěná mláďata požádal pan Rajkovič děti, ať ho nechají 
na místě, maminka malého zajíčka sleduje z úkrytu a vrátí se 
pro něj, jakmile lidé odejdou. 

Pro děti jsme připravili malou svačinku, koláče pro za-
kousnutí a párky s chlebem, které děti všechny snědly, do-
konce si chodily pro přídavek, až se paní učitelky nestačily 
divit.  Nevšedním zážitkem byly hlasy a projevy zvířat, které 
připravil Lukáš Kopec. Téměř všichni dokázali uhodnout pís-
kání káně lesní, oproti tomu mručení a funění jezevce bylo 
pro všechny překvapením, děti nejčastěji tipovaly medvěda. 
Velký zájem slavila také vypreparovaná liška, kterou si pro 
štěstí pohladili snad všechny děti, a neméně i ukázka lovec-
ké brokovnice.

I díky krásnému podzimnímu počasí se dopoledne pro děti 
povedlo. Děti odcházely spokojené, plné zážitků a  každé 
z nich dostalo na památku pamětní list.

Myslivecké setkání pro děti z  MŠ a  ZŠ pořádáme každo-
ročně. Jsme rádi, že můžeme dětem přiblížit práci a činnost 
myslivců, seznámit je s obyvateli lesů, luk a polí, kteří žijí mezi 
námi. Těšíme se další návštěvu. 

Miroslav Kurka, MŠ Lubojaty a Olbramice

MIN                                  MAX 

DDM BÍLOVEC UVÁDÍ 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

PRIMA
HLASN

A

2021

SOBOTA 20. 11.  18:00   DK BÍLOVEC

PĚVECKO-HUDEBNĚ
TANEČNÍ SHOW

        

13. 11. v 16:00 hodin  

27. 11. v 16:00 hodin 

11. 12. v 16:00 hodin

Od poloviny září 2021 je otevřena zcela nová expozice 
v suterénu zámku s názvem „Skrytý středověk“, která 

představí návštěvníkům nejstarší dějiny hradu a zám-
ku prostřednictvím modelů, grafi cky zpracovaných tex-

tových a  obrazových informací a scénického osvětlení.

Skrytý 
středověk 

Kapacita na každou prohlídku je 15 osob, cena 80 Kč, 40 Kč snížené, děti do 6 let vstup zdarma. 
Vstupenky budou k zakoupení na www.vstupenky.kcbilovec.cz a na pokladně TIC.

Termíny prohlídek: 
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PROGRAM KINA RADOST NA MĚSÍC LISTOPAD 2021

Čtvrtek 4. 11. v 19.00 2D vstupné 130 Kč
Pátek 5. 11. v 19.00 3D vstupné 150 Kč
VENOM 2: CARNAGE PŘICHÁZÍ

Akční sci-fi thriller USA
Na filmová plátna se vrací Tom Hardy 
jako Venom, jedna z  nejlepších a  nej-
komplexnějších komiksových postav 
společnosti Marvel.

Sobota 6. 11. v 19.00
Neděle 7. 11. v 19.00
KAREL

Dokument ČR
Celovečerní dokumentární film přiná-
ší ojedinělý pohled do soukromí a do 
duše Karla Gotta. Renomovaná reži-
sérka Olga Malířová Špátová natáčela 
s Karlem Gottem po dobu celého jed-
noho roku a díky jeho upřímné otevře-
nosti vznikl nezvykle osobní až intimní 
pohled na život slavného zpěváka. Zá-
roveň v něm nechybí Gottův nadhled 
a humor.
Vstupné 120 Kč

Středa 10. 11. v 19.00
ZÁTOPEK

Drama ČR
Australský rekordman Ron Clarke při-
jíždí v pohnutém roce 1968 do Prahy 
za legendárním běžcem Emilem Zá-
topkem, jehož bezmezně obdivuje. 
V  rozhovorech Rona s  Emilem se děj 
filmu retrospektivně vrací do stěžej-
ních momentů atletova sportovní-
ho i  soukromého života a  spojuje se 
v  komplexní portrét muže, jenž ne-
ztrácí tempo ani poté, co jeho posled-
ní závod skončí, a jenž dokáže bojovat 
nejen na atletickém oválu. 
Vstupné 120 Kč

Čtvrtek 11. 11. v 19.00
Pátek 12. 11. v 19.00
KURZ MANŽELSKÉ TOUHY

Komedie ČR
Páry, toužící po návratu vášně a touhy 
do svého partnerství, přijedou na kurz 
ambiciózního párového terapeuta 
Mazla (Vojta Kotek), který razí teorii, 
že partnerské štěstí stojí na maximál-
ní blízkosti obou partnerů, duševní 

i tělesné. Jenže velmi pevné objetí se 
může snadno proměnit ve škrcení, 
škrcení v udušení, terapie v touhu po 
vraždě. Dále uvidíte Jiřího Bartošku, 
Lenku Vlasákovou aj.
Vstupné 130 Kč

Sobota 13. 11. v 19.00 2D vstupné 130 Kč
Neděle 14. 11. v 19.00 3D vstupné 150 Kč
DUNA

Sci-fi USA 
Kultovní sci-fi dílo vypráví o  mocen-
ských bojích uvnitř galaktického Im-
péria, v nichž jde o ovládnutí planety 
Arrakis: zdroje vzácného koření – me-
lanže, jež poskytuje zvláštní psychické 
schopnosti, které umožňují cestování 
vesmírem. V českém znění.

Čtvrtek 18. 11. v 17.00
Pátek 19. 11. v 17.00
TOM A JERRY

Rodinná animovaná komedie USA
Když se Jerry přestěhuje do luxusního 
hotelu na Manhattanu, kde právě pro-
bíhá svatba století, její zoufalá organi-
zátorka si najme Toma, aby jí pomohl 
se myšáka zbavit. Hon kocoura a myši 
vzápětí skoro zničí nejen její kariéru 
a  chystanou svatbu, ale i  skoro celý 
hotel.
Vstupné 120 Kč

Sobota 20. 11. v 19.00
Neděle 21. 11. v 19.00
PARALELNÍ MATKY

Drama Španělsko
Dvě nastávající matky, Janis a  Ana, 
se potkávají v  nemocničním pokoji, 
kde se připravují na porod. Obě jsou 
nezadané a  obě otěhotněly neplá-
novaně. Janis (Penélope Cruz), která 
je ve středním věku, je z  náhodného 
početí nadšená a na miminko se těší. 
Puberťačka Ana (Milena Smit) je vydě-
šená, kajícná a  traumatizovaná. Janis 
se snaží Anu povzbuzovat a  uklidňo-
vat. Netuší, že jejich náhodné setká-
ní zkomplikuje a zásadním způsobem 
změní jejich životy. Režie Pedro Almo-
dóvar.
Vstupné 130 Kč

Čtvrtek 25. 11. v 19.00
Pátek 26. 11. v 19.00
HLAS LÁSKY

Hudební, životopisný Kanada/Francie
Filmová fikce volně inspirována živo-
tem pěvecké superhvězdy Céline Dion. 
Quebec, 60. léta 20. století. Sylvette 
a Anglomard se radují ze svého čtrnác-
tého dítěte, holčičky Aline. Ve skrom-
né rodině všichni žijí hudbou. Když pak 
hudební producent Guy Claude objeví 
Aline a její jedinečný hlas, vyvstane mu 
v hlavě jediný cíl – udělat z Aline nej-
lepší zpěvačku na světě.
Vstupné 130 Kč

Sobota 27. 11. v 19.00
Neděle 28. 11. v 19.00
KLAN GUCCI

Thriller/drama USA
Příběh vypráví o  tom, jak se Patrizia 
Reggiani (Lady Gaga), exmanželka 
Mau rizia Gucciho (Adam Driver), spik-
la, aby zabila svého manžela, vnuka 
renomovaného módního návrháře 
 Guccia Gucciho.
Vstupné 130 Kč

PŘIPRAVUJEME:
POHÁDKOVÉ VÁNOCE V KINĚ

2.–3. 12. 
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

9.–10. 12. 
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2

16.–17. 12. 
PŘÁNÍ JEŽÍŠKOVI

18.–19.12. 
O ČERTOVI A JINÉ VÁNOČNÍ  

POHÁDKY

23. 12. 
DRAČÍ PRINCEZNA

28.–29. 12. 
ZPÍVEJ 2
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KALENDÁŘ AKCÍ MĚSTA BÍLOVCE NA MĚSÍC LISTOPAD
Připravuje Turistické informační centrum Bílovec, tel.: 556 412 266

Den Druh programu Název akce Místo konání Čas Vstupné

6. 11. slavnost
Vítání novorozeňat, 

Blahopřejeme jubilantům
Kaple sv. Barbory 

Bílovec
14:00, 15:00 X

9. 11. přednáška Afghánistán, co o něm víme Muzeum Bílovec 17:00
30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené

11. 11. přednáška
Královské rodiny a jejich tradice 

– Klub seniorů
Společenský sál MK 

Bílovec
15:00 X

12. 11. tvoření Vlnění – tvoření pro seniory
Dům dětí a mládeže 

Bílovec
9:00–12:00 150 Kč

12. 11. promítání
Promítání filmu pro seniory – 
Zbožňovaný – Klub seniorů 

Kino Radost Bílovec 14:00
zvýhodněné 

vstupné pouze 
pro seniory

12. 11. výstava
Hana Žaludová – výstava art 

protis a malovaného skla
Knihkupectví MonAmi 17:00 X

13. 11. slavnost Svatomartinská slavnost Areál zámku Bílovec 10:00 X

13. 11. prohlídka
Skrytý středověk – nová 

expozice v suterénu zámku
Suterén zámku Bílovec 16:00

80 Kč dospělí/ 
40 Kč snížené

15. 11. promítání Filmové odpoledne
Městská knihovna 

Bílovec
16:30 X

18. 11. setkání Setkání – Klub seniorů
Klubovna KS 

v suterénu MK Bílovec
13:15 X

18. 11. cestopisná beseda
LIBANON: země hor, cedrů 

a uprchlíků
Městská knihovna 

Bílovec
18:00

30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené

20. 11.  show Prima hlas Kulturní dům Bílovec 18:00
vstupné 

dobrovolné

22. 11. 
– 9. 1.

výstava Kouzlo Vánoc Muzeum Bílovec
Dle otevírací 
doby muzea

dle ceníku 
muzea

23. 11.
den otevřených 

dveří
Den otevřených dveří GMK

Gymnázium Mikuláše 
Koperníka Bílovec

X X

23. 11. přednáška
Krajina břidlice, krajina 

příběhů…
Muzeum Bílovec 17:00

30 Kč dospělí/ 
15 Kč snížené

25. 11. beseda
Komunikace v kostce –Klub 

seniorů
Společenský sál MK 

Bílovec
15:00 X

25. 11. autorská beseda
Spisovatelé do knihoven: Klára 

Vlasáková
on–line 18:00 X

27. 11. zábava
Kateřinská zábava – Klub 

seniorů
Kulturní dům Bílovec 16:00 vstupné 60 Kč

27. 11. prohlídka
Skrytý středověk – nová 

expozice v suterénu zámku
Suterén zámku Bílovec 16:00

80 Kč dospělí/ 
40 Kč snížené

30. 11. workshop Tvoření s vůní Vánoc Muzeum Bílovec 16:00
50 Kč dopělí/ 
25 Kč snížené

4. 12.
trh, akce 

v knihovně

Mikulášský trh, Rozsvěcení 
vánočního stromu a Den pro 

dětskou knihu

Slezské náměstí 
Bílovec, Městská 
knihovna Bílovec

9:00 X
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Tradiční zájezd oddílu turistiky do Alp
V srpnu se značná část členů oddílu turistiky TJ Spartak zú-
častnila zájezdu do Alp – tentokrát do Slovinska. Pro velký 
zájem se naplnily 2 autobusy příznivců horských výšlapů. Tra-
sy tam byly náročné a hůře značené než v Rakousku.

A hned první den si někteří sáhli na dno svých sil. Po pro-
bdělé noci překonali naši turisté (v důchodovém věku) pře-

výšení téměř 1000 m, viseli nad strží na lanech, zabloudili 
a při těchto výškových rozdílech zvládli túru 20 km dlouhou 
– všechna čest. Nevšední bylo i prolézání černočernou tmou 
poměrně dlouhým, ručně prokopaným tunelem. Náš obdiv si 
zasloužilo Bohinjské jezero s blízkými Savickými vodopády. 
Asi nic nepřekonalo procházku v soutěsce Vintgar, která byla 
jen 3 km od jezera Bled, u něhož jsme byli ubytováni. Tím 
pádem jsme si mohli denně užívat pohledů na vodní hladinu 
s kouzelným ostrůvkem a zároveň výhledu na protější skálu 
s  hradem. Výlet a procházku od lanovky do Krajnské Gory 
jsme ukončili zjištěním, že jsme překonali trasu neupravova-
nou a životu nebezpečnou.

Nicméně jsme zde strávili krásné dny a věřím, že nám v my-
sli zůstává nedotčená příroda Julských Alp a  také respekt 
k tvrdým horským pod mínkám.

 Hana Nováková,  
kronikářka oddílu turistiky TJ Spartak

A došli jsme živi a zdrávi do Krajnské Gory

Bílovec má Mistra ČR
Z  důvodu coronavirové pandemie se 
konalo Mistrovství České republiky ze 
vzduchových zbraní místo v  březnu až 
nyní, a  to 15.–17. 10. 2021. Tento „od-
klad“ prospěl našim střelcům, kteří pilně 
trénovali i přes letní prázdniny. Tato píle 
se vyplatila. Naši střelci si z Mistrovství 
ČR v  Plzni odvezli všechny cenné kovy. 
Největší radost nám udělal Ondra Tenk, 
který se stal s výkonem 368 b. v kategorii 
VZPi 40 starší dorostenci   Mistrem České  
republiky. Ani mladší dorostenci však 
nezůstali pozadu. Po nervydrásajícím zá-
vodě, kdy do poslední rány nebylo roz-
hodnuto, zda to oběma našim klukům 
vyjde, získali dvě medaile. Ondra Lušňák  
s  nástřelem 359 b. se stal vicemistrem 

ČR a  Jindra Josl s  358 b. získal bronz! 
V juniorkách se také neztratila ani Beáta 
Hrbáčová a s nástřelem 532 b. VZPI 60 
obsadila krásné osmé finálové místo. 

A aby toho nebylo málo, tak Bílovec bo-
doval i v družstvech. Ve starším dorostu 
získalo družstvo Moravskoslezského kraj-
ského sdružení A ve složení Barbora Ho-
lubová (SSK Břidličná), Anna Štefánková 

(SSK Kovona Karviná), Ondra Tenk (SSK 
Spartak Bílovec) titul Mistra ČR. 

Družstvo mladších dorostenců SSK 
Spartak Bílovec ve složení Jindra Josl,  Va-
šek Holub a Eda Rychlík získalo bronzové 
medaile a stejně tak družstvo mladších 
dorostenek Moravskoslezského krajské-
ho sdružení ve složení Natálie Bigošo-
vá, Amálie Motyková obě (SKP Ostrava) 
a naše Karla Joslová (SSK Spartak Bílo-
vec) si rovněž odváželo bronz. 

Celkem se tohoto MČR v Plzni zúčast-
nilo devět střelců z  Bílovce. Děti nám 
udělaly obrovskou radost.

Je krásné být součástí takového 
týmu. Děti, děkujeme za krásné spor-
tovní zážitky!

Jana a Martin Tenkovi, trenéři 

Vážení přátelé běžecké stopy Údolím potoka Jamníku
V měsíci říjnu proběhla v sobotu 2. 10. 
2021 brigáda za účelem opravy dvou 
můstků přes potok Jamník – v úseku ly-
žařské běžecké stopy pod Bítovem směr 
Těškovice. Tyto byly v havarijním stavu. 
Na velkém můstku byla provedena vý-
měna shnilých dřevěných fošen a latí za 
nové, modřínové. Menší můstek se mu-
sel rozebrat a  zhotovit úplně nový. Má 
nové uložení na železných traverzách 
a  fošny jsou z  dubového dřeva. Věří-
me, že nyní vydrží minimálně 10 let. Na 
přípravě akce a  brigádě se podíleli Ivo 
Kuděla, který zajistil svářečské práce že-

lezných nosníku můstků, ty provedl Víťa 
Hruška. Dále zajistili dopravu materiálu 
do údolí na místo oprav, bez nároku na 
odměnu. Patří jim z  naší strany podě-
kování, velice si ceníme práce a pomo-
ci, kterou odvádějí pro občany našeho 
města i přilehlých obcí. Dále se na celé 
akci podílel organizačně a  pracovně 
Sportovní klub Stará Ves v  zastoupe-
ní členů: Mirek Dluhoš, Zbyněk Bartoš, 
Zdeněk Kouba, David Mura. Na opravy 
osobně dohlížel dlouholetý vyznavač 
běžecké stopy pan František Galik. Dě-
kujeme také dalším účastníkům brigády: 

Janu Jedličkovi, Víťovi Steinovi, Liborovi 
Lankašovi a  Zdeňku Balharovi. Děkuje-
me vedení firmy DENAS za významnou 
pomoc a poskytnutí zázemí areálu firmy, 
také Petru Sokolovi za zapůjčení techni-
ky na úpravu nerovností v  lyžařské bě-
žecké stopě. V listopadu máme v plánu 
dokončit položení tří přemostění od-
vodňovacích kanálů malými můstky pod 
nádrží Tísek a úpravu stopy křovinořezy. 
Pak už se budeme moci těšit jen na sníh.

Za vyznavače běžecké stopy  
nadšenci běžek
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V Bílovci se nově můžete projít po dvou naučných stezkách 

Milujete podzimní procházky? V  tom 
případě máme pro vás tip na dvě zcela 
nové naučné stezky.. Výstavbu obou 
stezek v  hodnotě přes 350 tis. Kč  
financovalo prostřednictvím Kulturního 
centra Bílovec město Bílovec a budou 
dostupné široké veřejnosti celoročně.
První stezka s  názvem Hubleska se 
nachází na jihozápadě města a  začí-
ná u  křižovatky ulic Bezručova a  Pod 
Hubleskou. Na pětikilometrové trase, 
která prochází úžasnou krajinou lesa 
zvaného Hubleska, je šest naučných 
tabulí, které seznamují návštěvní-
ky nejen s  historií dané lokality, ale 
i  s  místní nádhernou faunou i  flórou. 
Zdejší zajímavostí jsou i  malá jezírka 
a také vila se stejným názvem Hubles-
ka, kterou zde nechal postavit jeden 
za zakladatelů firmy Massag v Bílovci, 
a to Jindřich Salcher. Trasa této stezky 
končí v obci Bílov. 

Druhá naučná stezka se jmenuje 
Údolím Jamníku a  nachází na severo-

východě města, začíná u  bílovecké 
vodní nádrže, hned u přehradní hráze. 
Název této stezky je odvozen od po-
toku Jamník, který pramení u Výškovic 
a ústí do říčky Seziny nedaleko Bravan-
tic. Na pětikilometrové trase narazíte 
na celkem sedm cedulí s historickými 
i  přírodovědnými informacemi. Dozví-
te se, kdy byla vybudována místní pře-
hrada i další zajímavosti. 

„Poprvé jsme projekt na výstavbu 
těchto dvou krásných naučných stezek 
přednesli v Komisi pro výstavbu a roz-
voj města Bílovec před šesti lety. Máme 
zde nádherné přírodní lokality se 
spoustou zajímavostí a chtěli jsme, aby 
se lidé o nich dozvěděli něco více. Moc 
nás těší, že se vše podařilo,“ říká autor 
návrhu projektu Petr Nastálek, zastu-
pitel města, který se sám ujal dohledu 
nad samotnou realizací. Ta probíhala 
od letních měsíců až do začátku října. 
„Celý průběh vzniku těchto dvou ste-
zek jsem navíc natáčel jako časosběr-
ný filmový dokument, který bych rád 
představil bílovecké veřejnosti v  prv-
ní polovině roku 2022,“ dodává Petr  
Nastálek, amatérský scénárista, foto-
graf, kameraman i střihač v jedné osobě.

„Nové naučné stezky přispějí 
k tomu, aby nejen naši občané a turis-
té, kteří chtějí poznávat a seznamovat 
se s  Bílovcem a  jeho okolím, získali 
různé historické i přírodovědné infor-
mace o místní nádherné přírodě. Mno-

hé z  nich budou pro ně možná zcela 
nové,“ konstatuje starostka města 
Bílovce Renata Mikolašová a  dodává, 
že stezky jsou určeny pro všechny lidi, 
kteří mají rádi přírodu v  různých roč-
ních obdobích. 

Zajímavostí obou stezek je, že 
konstrukce pro informační tabule je 
provedena jako bezúdržbová. Jejich 
nosná konstrukce je vyrobena z  aká-
tové kulatiny. „Akát je dřevina, která 
není napadána dřevokazným hmyzem 
a houbami. Obsahuje silice, které jsou 
pro tyto škůdce odpudivé a přímo je-
dovaté. Nemusí se provádět ani povr-
chová úprava nátěrem, toto dřevo je 
odolné proti vodě. Jeho životnost je 
kolem 40  let, někdy i  víc,“ vysvětluje 
Petr Nastálek a pokračuje: „Stejně tak 
osazení do terénu jsme se snažili pro-
vést co nejšetrněji k  přírodě tzv. su-
chou cestou. Místo betonáže nosných 
pilířů jsme použili zemní vruty o délce 
90 cm, které byly zavrtány do rostlé 
země a na jejich horní části se do při-
pravené ocelové zinkované konstruk-
ce připevnily nosné prvky – sloupky.“

Slavnostní přestřižení pásky obou 
naučných stezek proběhlo 14. října 
také za přítomnosti pana Zdeňka Pili-
cha, který zrealizovaný počin upřímně 
chválil.

Lenka Hatlapatková,  
nezávislá redaktorka

KLUB SENIORŮ BÍLOVEC 
– plán na listopad
4. 11. 2021, čtvrtek, vycházka za 
kouzlem podzimní přírody po nové 
naučné stezce v okolí Jamníku. 
Sraz na autobusovém nádraží. Bližší 
informace budou na našich nástěn-
kách a na našich webových stránkách.

11. 11. 2021, čtvrtek, 15 hodin, spo-
lečenský sál MK, přednáška s  bese-
dou na téma: 
Královské rodiny a jejich tradice. Pro-
gram připravila paní Jiřina Nastálková.

12. 11. 2021, pátek, 14 hodin, kino 
Radost, promítání filmu Zbožňovaný 

pro seniory. Komedie ČR. V  hlavních 
rolích Jiří Bartoška, Zuzana Kronero-
vá, Jiří Langmajer. Zvýhodněné vstup-
né pouze pro seniory.

18. 11. 2021, čtvrtek, 13.15, klubov-
na KS v suterénu knihovny, informace 
k připravovanému kroužku německé-
ho jazyka. Lektorkou bude paní Han-
ka Nováková.

19. 11. 2021, pátek, zájezd do Diva-
dla AD v Ostravě na muzikál „Květiny 
pro paní Harrisovou“. Platí pro přihlá-
šené předplatitele. Odjezd v  17.30 
hodin z  autobusové zastávky na 
Opavské ulici a v 17.35 hodin od Be-
sedy na ulici Ostravské.

25. 11. 2021, čtvrtek, 15 hodin, spo-
lečenský sál MK, beseda na téma  
Komunikace v kostce. Zajímavé 
a potřebné rady pro seniory si připra-
vila odbornice paní Kateřina Matouš-
ková.

27. 11. 2021, sobota, KD Bílovec, 16 
hodin, tradiční KATEŘINSKÁ ZÁBAVA. 
Těšit se můžete na vystoupení ma-
žoretek z  Domu dětí, národopisný 
soubor Pilky za doprovodu cimbálo-
vé muziky, na tombolu i  občerstve-
ní. K  tanci i  poslechu bude hrát pan  
Luděk Kohut. Vstupné 60 Kč.

Za Klub seniorů Bílovec  
Marie Kavalová
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Podzim u Nezmarů
Od začátku školního roku jsme pocti-
vě trénovali na první turistický závod 
nové sezóny. Ten se uskutečnil 9. října 
ve Václavovicích u  Šenova a  důklad-
ná příprava se vyplatila. Přivezli jsme 
domů do Bílovce hned 7 medailí. Zlato 
si vybojovali Filip Pavelek, Nela Valáš-
ková a Šárka Pokludová, která je i naší 
trenérkou. Stříbrné medaile získali Sára 
Krchňáková a Tomáš Gilg a bronz si při-
vezli Kryštof Valášek a Darina Madzio-
vá. Navíc jsme získali 2. místo v Bílém 
poháru (kategorie žactvo) a  3. místo 
v Červeném poháru (dorost a dospělí).

Kromě přípravy na závody a  pravi-
delných oddílových schůzek jsme stihli 

i jeden víkendový výlet, kdy jsme vyra-
zili do hor. Vyšlápli jsme si z Veřovic na 
Velký Javorník, jeden z oblíbených bes-
kydských kopců. Při sestupu do Fren-
štátu p. Radhoštěm jsme se zastavili 
na Horečkách, kde jsme se podívali na 
stezku v  korunách stromů Beskydské 
nebe, a taky jsme si poprvé zkusili no-
vou hru – discgolf.

V nejbližší době plánujeme další výle-
ty a také se znovu zúčastníme populár-
ního běhu Starobělské Lurdy v Ostravě, 
tak nám držte palce. 

Sledujte naše sociální sítě Facebook 
a Instagram, kde pravidelně informuje-
me o naší činnosti.

 Za Nezmary Michal Krchňák

Bílcon 1986–2021

Ano, rozpětí mezi prvním a nadcházejícím dosahuje závrat-
ných 35 let. Docela dlouhý kus života. Takže z toho je vidět, 
že sci-fi nás pořád baví. Letos máme nosné téma PK Dick, 
americký to spisovatel. Neznáte? Může se stát. Zemřel již 
v roce 1982, kdy vlastně svět spatřil vůbec první film podle 
jeho díla, a to Blade Runner (někdy česky Běžec po ostří). Po 
delším čase pak navázal Blade Runner 2049. Ale Dickem jsou 
nasáklé i jiné scifi filmy. Od velmi známého Matrixu,  Dvanáct 
opic, Memento, Počátek a  docela dlouhá řada dalších. Už 
jste doma? Ano tento autor vás vždy nechá v určité realitě 
a na další stránce se dozvíte, že vše je jinak. A za pár stránek 
zase otočka a další. Stojí za to tohoto autora si přečíst, však 
v knihovně v Bílovci jsou připraveni.

U příležitosti našeho tradičního setkání fanoušků vždy my-

slíme i na bílovecké. Letos připravujeme koncert na zámku 
dne 6. 11. 2021 v 15:45 hodin.
Učinkují: HARFA Kateřina HAVRÁNKOVÁ a FLÉTNA Martina 
FISCHEROVÁ
Zahrají skladby pro harfu a flétnu, taktéž i sólově, skladby au-
torů Pachelbela, Giulianiho, Arneho, Godefroida, Hasselmanse, 
Faureho, Chopina, Piazzolly, Watkinse, Andrése a Mareise.

Koncert bude přímo v expozici v 1. patře zámku, v  tem-
perovaných zařízených prostorách, což jistě umocní zážitek 
z ne zcela obvyklých nástrojů. Neváhejte a přijďte si posle-
chem vylepšit podzimní víkend. Zvou pořadatelé, bez vstup-
ného a jen do naplnění maximální kapacity určené kastelá-
nem zámku.

Pavel Poláček,  
spolupořadatel Bílconue

Podzimní oddílový turnaj
V sobotu 9. října výbor tenisu zorganizoval na našich kurtech 
poslední letošní oddílový turnaj mixů. Bylo nás opravdu hod-
ně: 24 hráčů čili celkem 12 dvojic, které byly rozděleny do 
třech skupin. Dále postupovali všichni, nejhorší ve skupinách 
do předkola a pak klasický pavouk. 

Počasí nám vyšlo, bylo chladno, ale svítilo sluníčko. A my 
jsme byli připraveni a dobře oblečeni. Hřálo nás nadšení pro 
hru.

Po tomto turnaji pomalu končíme sezónu. Už je zima, brzy 
tma. Takže na kurtech už je prázdno. Jen sem tam zde uvi-
díte pinkat největší nadšence. Pomalu však uklízíme, balíme 
sítě, hrabla… Chystáme se na zimu.

Za oddíl tenisu Hana Dušková
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Ukončení sezóny 2021
V pátek 10. 9. 2021 odpo-
ledne náš tenisový oddíl 
uspořádal pro děti a  je-
jich rodiče akci s  názvem 
Ukončení sezóny 2021.

Připravili jsme program:
•  Rodinný turnaj čtyřher 

(dítě + rodič), kterého 
se zúčastnilo 17 dvojic.

•  Turnaj dětí do 9 let ve 
dvouhře, kde jsme měli 
8 hráčů. 

•  Doprovodný program – 
malé soutěže pro děti.

Turnaj čtyřher ovládla 
rodina Bezděkova, když 
ve finále porazili rodinu 
Šindlerových. Na 3. mís-

tě se umístili Dosoudilovi. Turnaj dětí do 9 let vyhrál Ma-
toušek Černoch, který ve finále porazil Filípka Škanderu. 
Na 3. místě se umístil Kubík Penčev. Čekání na další zápa-
sy vyplnily další doprovodné akce a  drobné soutěže pro 
děti o ceny. 

Samozřejmě jsme měli pro všechny zajištěné občerstve-
ní – koláčky, ovoce, … a od 16 hodin byl v provozu gril, aby 
opravdu nikdo nebyl hladový. 

Mám velkou radost, že se nám povedla uskutečnit tato 
nezisková akce. V největším náporu jsme měli v  areálu asi 
70 lidí a na organizaci se podílelo závodní družstvo dospě-
lých a vedení tenisového oddílu. Jsem členem více než 20 let 
a  takovou akci jsem u  nás nezažil. Tenisový areál opravdu 
žije! Na další rok plánujeme ještě více takových akcí a tur-
najů.

Na závěr bych chtěl vyslovit velké poděkování všem, kteří 
se akce zúčastnili, všem, kteří pomohli, a samozřejmě patří 
velký dík všem sponzorům za jejich pomoc a podporu. 

Ondřej Padušák, trenér  

Svaz tělesně postižených  
místní organizace v Bílovci
www.stpbilovec.cz

Ve středu 15. 9. 2021 se uskutečnil II. ročník Bíloveckého 
seniorského víceboje, který byl účastníky hodnocen velmi 
kladně. O pohár starostky města Bílovce soutěžilo 18 čtyř-
členných družstev s těmito výsledky:

Senioři:
1. místo | Slavkov – Adamec D., Bek V., Houha V., Zahel J.
2. místo | Bílovec – Horecká V., Klos T., Klosová L., Ročárek V.
3. místo | Bílovec – Holušová M., Gelnarová V., Matulová E., 
Švejdová M.

Svaz tělesně postižených:
1. místo | Bílovec – Richterová J., Richter J., Bouřa M., Sedlák J.
2. místo | Nový Jičín – Kotas J., Jedličková V., Nejezchleba L.,  
Krauz J.
3. místo | Bílovec – Adamec E., Urbánek K., Břenek L., Pav-
lovský P.

Úspěšný II. ročník sportovních her byl podpořen Moravsko-
slezským krajem z programu zdravého stárnutí a městem 

Bílovec. Děkujeme sponzorům FA BISTA p. Binara, FA Musil 
a spol. a FA Petra Škrobánka. Poděkování si zaslouží také 
vedení ZŠ Komenského a všichni, kteří byli nápomocní při 
organizování těchto sportovních her.

2. 11. 2021 (úterý)
posezení v klubovně Městské knihovny Bílovec od 14:00

16. 11. 2021 (úterý)
posezení v klubovně Městské knihovny Bílovec od 14:00

18. 11. 2021 (pondělí)
zájezd – Návštěva zámku Nová Horka, muzea TATRY  
Kopřivnice, výrobny štramberských uši ve Štramberku 
a závěrečné posezení v restauraci MEXIKO ve Vřesině
odjezd v 10:00 hod. ze zastávky u benzinové pumpy 
            v 10:10 hod. od zastávky Beseda

30. 11. 2021 (úterý)
posezení u kávy v klubovně Městské knihovny Bílovec

Za MO STP Bílovec  
Ilja Banar
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Florbal
Všechna družstva již zasáhla do ligových zápasů a bílovecký flor-
bal tak vstoupil do další sezóny. Jsou za námi první vítězná utká-
ní, ale také prohry, ze kterých se musíme poučit. V listopadu nás 
čeká další série domácích zápasů, tak nás přijďte podpořit do 
sportovní haly ZŠ Komenského – přehled zápasů viz vedle.

Do našeho klubu stále nabíráme nové kluky a holky. Přijďte 
i Vy mezi nás do kategorie předpřípravky (4–5 let), přípravky 
(6–8 let) a  elévů (9–10 let)! Pro začátek Vám bude stačit 

nadšení pro sport a sálovky do haly, florbalku zapůjčíme. Bu-
deme se na Vás těšit!

Přehled listopadových domácích zápasů ve sportovní hale 
ZŠ Komenského:
Sobota 6. 11.
8:00 Muži C vs. FBC Třinec B
11:50 Muži C vs. KTG Opava
13:30 Muži B vs. FBC Vikings Kopřivnice
18:10 Muži B vs. Z.F.K. Petrovice C

Neděle 7. 11.
9:00 Dorostenci vs. SK Domaslavice
13:40 Dorostenci vs. Paskov Saurians

Neděle 28. 11.
9:00 Elévové vs. FBC TIGERS PORUBA
10:30 Elévové vs. FBC Letka
12:00 Elévové vs. FbK Horní Suchá
13:30 Elévové vs. FBC Ostrava

Za FBC Spartak Bílovec Tomáš Zbořil

Kuželkáři Spartak Bílovec
V sobotu 11. září 2021 začala divizní soutěž kuželkářům TJ 
Spartaku Bílovec „A“ v kuželně Na Střelnici. 

  Trochu s obavami, trochu s napětím, někteří v očekávání. 
Do Bílovce přijelo silné družstvo VOKD Poruba „A“, které nám 
v sezóně 2017–2018 vystavilo stopku v postupu do divize. 
Prohráli jsme s tehdejšími hráči TJ doma i venku a bodovou 
ztrátu jsme již nedohnali a  skončili třetí. Tentokrát začali 
naši kuželkáři velmi dobře a s hlasitou podporou dalších čle-
nů oddílu zvítězili přesvědčivě 6:2. Nejlepší výkon předvedl 
M Zezulka 488 shozených kuželek a M. Kudela 447 kuželek.  

 Ve druhém kole v sobotu 18. 9. jsme hráli v Sedlnicích. Druž-
stvo Sokol hraje v divizi mnoho let a v sezóně 2014–2015 ji vy-
hrálo. Tady se zrodilo velké překvapení a naši spartakovci zvítě-
zili 7:1! Nejlepší výkon podal V. Štacha 469 a P. Číž 460 kuželek. 

 Ve třetím kole 25. září jsme se představili v kuželně KK 
Šumperk. Začali jsme dobře, vedli 2:0, nakonec ale těsně 
prohráli o 7 kuželek 3:5. Fantasticky zahrál Tomáš Binar, sra-
zil 509 kuželek a M. Kudela 463, ale nestačilo to. 

Čtvrté kolo 2. října jsme hráli v  domácí kuželně. Přijel 
k  nám málo známý soupeř, a  to TJ Michálkovice „A“. Naši 

hráči hráli velmi dobře a vyhráli 7:1. Soupeře porazili o 227 
kuželek, celkově sražených 2724 kuželek, což je rekord 
kuželny. Nejvíce se o  to zasloužil zkušený M. Zezulka 499 
a M. Kudela 471. Tímto vítězstvím se TJ Spartak Bílovec za-
řadil průběžně na 2. místo divizní soutěže. 

Z  dosavadních výsledků mají radost všichni hráči, zvlášť 
předseda oddílu kuželkářů Antonín Fabík a kapitán družstva 
Jaroslav Černý.

Za Kuželkáře TJ Spartak Vladimír Štacha 

Hasiči Výškovice
Z  hasičského závodu, který se konal  25. září ve Velkých  
Albrechticích, kde se závodilo v běhu štafet dvojic a požární 
útok – mladší žáci získali 3. místo, starší žáci 6. místo, a to 
kvůli menším potížím s béčkem v požárním útoku. A přesto 
to mladí výškovičtí hasiči dotáhli do konce a voda dostříkla 
na terče.  Přejeme, aby i nadále měli mladí hasiči chuť závodit.

Lucie Bažacká
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Péče o zvěř na začátku 
zimy
Listopad je posledním podzimním měsí-
cem. Je to období, kdy příroda finišuje 
v přípravách na nadcházející zimu. A to 
platí i pro myslivce.

Péče o zvěř v době nouze začíná již 
samotnou přípravou v  létě. V  létě se 
především opravují či doplňují mysli-
vecká krmná zařízení, zajišťují objemo-
vá krmiva (vojtěškové a jetelové seno), 
jádrová krmiva (oves, ječmen, pšenice) 
a krmiva dužnatá (krmná řepa, mrkev). 
S přikrmováním obilím myslivci začínají 
ihned po sklizni. Důvodem je snaha, aby 
zvěř měla dostatek času na vybudová-
ní si dostatečných tukových zásob na 
zimu. Kromě dostatečného množství 
a  kvality krmiva hraje v  tomto období 

rozhodující vliv klid v „revíru“. Zvěř stre-
sována neustálým pohybem lidí nemá 
prostor pro tuto přípravu. Zejména pak 
srnčata, která ještě v  pozdním podzi-
mu doplňují svoji stravu mateřským 
mlékem neustálým odbíháním nemají 
prostor pro optimální vývoj a často pak 
během zimního období hynou.

Začátkem zimy se péče o  zvěř zin-
tenzivňuje. Myslivec dohlíží nad množ-
stvím a  kvalitou předkládaného kr-
miva. Krmiva nemusí být mnoho, ale 
musí být kvalitní a předkládáno pravi-
delně. Zde myslivcům nejvíce pomá-
hají zásobníková krmítka, která zaru-
čují stálý přísun suché potravy. Navíc 
při tomto typu přikrmování není zvěř 
rušena. Myslivec již jen  zařízení kon-
troluje. I  tak si musíme uvědomit, že 
smyslem přikrmování není jateční vý-

krm, ale pomoc zvěři přežít nejtěžší 
období roku.

Začátkem ledna se již přestává krmit 
obilím a zvěři se předkládají pouze kr-
miva objemová. Zdravá a  kvalitní zvěř 
při normálním průběhu zimy nemá oby-
čejně žádný zásadní problém. Těžké 
doby přečká s pomocí tukových zásob 
na klidných místech revíru.

A  jak může v  době nouze pomoci 
zvěři laik? Jednoduše tak, že nebude-
me v době nouze chodit do těch míst, 
kde se zvěř v zimě zdržuje. Je to jen na 
nás, jestli na jaře budeme na svých pro-
cházkách potkávat bažanty, zajíce, srny 
a další zvířata, nebo se na ně budeme 
dívat jen z obrázků.

Mgr. Pavel Mrva,  
člen ČMMJ, ČSO a ČVS

Dobrý den, vážení spoluobčané, 

tímto článkem bych chtěl přinést trochu osvěty do va-
šich domovů a pomoci vám efektivněji zajistit váš maje-
tek. Doba stále zrychluje a s ní přicházejí  neustálé změ-
ny. Těmi jsou i  změny hodnotové – vše kolem nás má 
postupně vyšší a vyšší hodnotu. Zatímco většina z vás 
ví, že je povinností mít pojištěn ze zákona svůj motoro-
vý vůz, jiné je to již u pojištění dobrovolného. Tomuto 
odvětví se již nedostává patřičné pozornosti. 

Ano jsou to vaše byty, domy, vaše obydlí, vaše domovy. 
Pokud je nezabezpečíte vhodnou pojistnou smlouvou, 
může se stát, že se ocitnete ze dne na den na ulici, nebo 
se výrazně sníží kvalita vaší životní úrovně.

Pod záštitou kanceláře JARO Pojištění se snažíme 
o zvýšení úrovně informovanosti obyvatel.

Věnujte pozornost výše zmíněnému, a to ať již návště-
vou naší nové kanceláře JARO Pojištění ve Studénce, 
nebo některé z pojišťoven, kterou máte ve svém okolí. 
Nepodceňujte tuto výzvu. Vím, proč tato slova píšu. 

Mgr. Jiří Snášel, vedoucí kanceláře
Nám. Republiky 778

742 13 Studénka
mob: 721 20 20 23, 

e-mail: studenka@jaropojisteni.cz, 
www.jaropojisteni.cz

Klubový přebor KS 
Velké Albrechtice 2021
Je sobota ráno, 25. 9. 2021, nejvýznam-
nější akce našeho spolkového roku – 
Klubový přebor. Není to sice stále ještě 
tradiční jarní termín, ale jsme rádi, že 
nám covid dovolil. 

Pomalu se schází borci dnešního klá-
ní, rozděleni dle schopností a znalostí 
do tří soutěžních kategorií dle lehce 
upraveného Národního zkušebního 
řádu: ZZO special pro štěňata a úplné 
začátečníky (7 závodníků), ZM speci-
al pro lehce pokročilé (7 závodníků) 
a  ZZO1 special pro mazáky a  psy se 
složenou zkouškou (8  závodníků).  

Připraveny jsou hodnotné ceny pro ví-
těze a  účastnické tašky pro každého 
závodníka. 

Děkujeme za sponzoring MVDr. Dvo-
řákovi a  firmě Sedupa. Ředitelem ce-
lého závodu se ujal samotný spolkový 
předseda Honza s  manželkou, občer-
stvení z grilu a poháry zajistil výcvikář 
Standa s manželkou, delegovanou roz-
hodčí byla milá a spravedlivá Veronika 
Staniová.

Vážíme si toho, že se závodu zúčast-
nili jak pravidelní členové, tak týmy, 
kteří přišli jako nováčci zatím jen pár-
krát, nebo členové, kteří pravidelně 
nechodí, ale společné akce svou účastí 
vždy podpoří.

V  začátečnické kategorii zvítězila 
4měsíční naděje Aris Aleny Kankové, 
v  pokročilých věčně pokročilá Cila 
Marty Prokopové a v mazácích se ko-
nečně po několika letech předávání si 
prvenství mezi psy výcvikářů začalo 
něco dít… Zaslouženě a  za velkého 
aplausu zvítězil skokan roku Sir Míši 
Ščukové.

Budeme doufat, že v příštím roce se 
vrátíme do starých kolejí a  tento zá-
vod opět uspořádáme v jarním období 
a minimálně v podobném hojném po-
čtu účastníků.

Za Kynologický klub Velké Albrechtice  
Alena Kanková
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• předkrm: VAJEČINKA S JATÝRKY NA KŘUPAVÉM TOASTU

• polévka: VÝVAR Z KACHNIČKY S DOMÁCÍ TĚSTOVINOU

• hlavní chod: 

PEČENÉ STEHNO Z KACHNIČKY, SMETANOVO-ČESNEKOVÝ DIP,

ČERVENÉ ZELÍČKO, BÍLÉ ZELÍČKO, DOMÁCÍ BRAMBOROVÝ

A KARLOVARSKÝ KNEDLÍK

• zákusek

MENU

SVATOMARTINSKÉ
HODY
13. a 14. 11. 2020 od 11:30 hodin

Hospůdka U Aničky
Výškovice u Bílovce

  tel. číslo:  739 698 268 

JEN ZÁVAZNÉ OBJEDNÁVKY

DO PÁTKU 12 HODIN

KONTAKT

 Nabízíme vám také možnost dovozu jídla až k Vám
domů. Rozvoz jídel bude pouze v sobotu
v dopoledních hodinách.

 Budeme rádi, když využijete našich služeb
 a budeme se těšit na Vaši návštěvu

CENA
MENU

350 KČ

železný šrot a litinu
nerez (nemagnetická a magnetická)
špony a třísky železa, litiny, barevných kovů
hliník
měď, bronz, mosaz
další barevné kovy (zinek, olovo, cín, nikl, titan,
wolfram, molybden...)
autobaterie a jiné olověné baterie
elektromotory
kabely (hliníkové, měděné...)
papír a lepenka

Na provozovně Bílovec opět vykupujeme:

VÝKUP ŽELEZNÉHO ŠROTU
A BAREVNÝCH KOVŮ

adresa provozovny: 
Budovatelská 1112/8, Bílovec

tel.: +420 724 790 740
e-mail: bilovec@partr.cz

PARTR SPOL. S R.O. 

pondělí — pátek
7:00 — 11:30   12:00 — 15:00 
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organizace meetingů,
administrativní a asistenční
podpora všech zaměstnanců,
rezervace zasedacích místností,
zajištění příjemného prostředí
pro zaměstnance,
odbavování telefonátů a další
příjemné aktivity. 

 

Pro náš nový výrobní závod 
ve Stachovicích hledáme
 

FRONT OFFICE ASSISTANT /
RECEPČNÍ

 
Budete mít na starosti: 

Své životopisy s uvedením Vaší praxe prosím zasílejte na: 
 job@mcepharma.com. 

Nebo nás kontaktujte telefonicky:

731 464 666
773 231 083

Navštivte nás na adrese:

Městský Kopec 290,
Bílovec

ČSOB Pojišťovna, a.s. oznamuje občanům 
města Bílovce a okolních obcí  

ZMĚNU OTEVÍRACÍCH 
HODIN PRO VEŘEJNOST

www.csobpoj.cz

Nově jsme tu pro Vás v těchto dnech:

Pondělí: 8:30–16:00 hodin

Úterý: 8:00–16:00 hodin

Středa: 8:30–16:00 hodin

Čtvrtek: 8:00–16:00 hodin

Pátek: 8:00–13:00 hodin

Nebo nás kontaktujte telefonicky:

Navštivte nás na adrese:

Městský Kopec 290,
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TIRÁŽ: 

Bílovecký zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku Bílovec
měsíčník, číslo 11/2021, vyšlo: 1. 11. 2021
vychází v nákladu 3 200 ks, neprodejný
vydává: Kulturní centrum Bílovec, p. o., (kcbilovec.cz) pro město Bílovec a jeho 
místní části
adresa: Zámecká 691/5, Bílovec, IČ 02235412, evidováno Min. kultury ČR
pod ev. číslem MK ČR E 10182

redakční rada: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová, Mgr. Renata Mikolašová,
Ing. Tomáš Melecký, Mgr. Michal Krchňák, Mgr. Eva Ševčíková
vedoucí redakce: Jana Klazarová (red) | e–mail: zpravodaj@bilovec.cz
adresa redakce: Slezské náměstí 1 – radnice, 743 01 Bílovec
inzerce: zpravodaj@bilovec.cz | klazarova@kcbilovec.cz
jazyková úprava: Mgr. Vladimíra Wolf Kvitová

Redakční rada zveřejňuje příspěvky v  souladu se Zásadami pro vydávání 
Bíloveckého zpravodaje. Příspěvky se přijímají pouze v elektronické podobě.
další číslo vyjde: 1. 12. 2021

distribuci do domácností provádí Česká pošta, s. p.
grafika a tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., Brno
fotografie na titulní straně: Jiří Velký, mediální komise

Vážení přispěvatelé, termín uzávěrky příspěvků 
a inzerce pro prosincové číslo zpravodaje je stanoven 
na pátek 15. 11. 2021 ve 12:00 hodin.
Příspěvky posílejte výhradně na adresu  
zpravodaj@bilovec.cz. Po přijetí příspěvku obdržíte 
od redakce potvrzení o příjmu.
Doporučená délka příspěvku je do 2000 znaků 
včetně mezer.
Do zpravodaje se tak vejde více příspěvků, bude pro 
čtenáře pestřejší, zajímavější a čtivější. Děkujeme 
za pochopení, neboť většina z vás doporučenou 
délku respektuje. V opačném případě jste vedoucí 
redaktorkou požádáni o zkrácení svého článku.
Posílejte jen ostré fotografie v originální velikosti (ne 
zmenšené pro posílání e–mailem či stažené z webu 
a FB). Upoutávky či pozvánky na akce posílejte 
graficky zpracované (formát PDF, barevnost CMYK, 
rozlišení 300 DPI, formát 1:1). Pokud pošlete pouze 
text a obrázek, redakce ve spolupráci s grafikem 
zpracuje podklady dle svého uvážení. Příspěvky 
škol a předem zpracované dokumenty (inzerce, 
upoutávky, pozvánky apod.) neprochází jazykovou 
korekturou zpravodaje.  (red)

UZÁVĚRKY DALŠÍCH ČÍSEL:
prosincové číslo:  pondělí 15. 11. 2021, 12 hodin
lednové číslo:  pátek 10. 12. 2021, 12 hodin 
únorové číslo:  pátek 14. 1. 2022, 12 hodin
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Svatomartinská 
slavnost

program: 

10:00    příjezd sv. Martina
12:00 - 14:00  cimbálová kapela Poštár
15:00 - 17:00   hudební vystoupení kapely Banda del Caff e
16:00     prohlídka expozice Skrytý středověk na zámku
    (vstupenky k zakoupení v TIC nebo na webu vstupenky.kcbilovec.cz) 

17:30    lampiónový průvod k připomenutí sametové  
    revoluce na náměstí (sraz na nádvoří zámku v 17:15)

     hudební vystoupení Gabriely Dreslerové 
    a Davida Tichopáda na náměstí     a Davida Tichopáda     a Davida Tichopáda     a Davida Tichopáda na náměstí na náměstí 

13. 11. (so) | 10:00 – 18:00 | nádvoří zámku
občerstvení         řemeslné výrobky         kovářská dílna

celodenní program pro děti 

„Z rozhodnutí Její milosti paní Bohunky Alžběty baronky Sedlnitzké z Choltic, paní                        
na Bílovci a Kunčicích, bude v tento den podávána všem příchozím na náš zámek zcela 
zdarma, dobrá a hustá polévka, jako velké poděkování za úspěšnou zámeckou sezónu.“


